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Asukoht. Kõige parem asukoht wiljapuuaia 
jaoks on päikesepaisteline, põhjast walitsewa tuulte 
poolt küljest hoonete ehk puiestikkude läbi warjatud, ta­
sane ehk lõuna wõi ka edela poole pisut weerjas maa­
tükk. Niisuguses paigas kaswawad puuwiljad, wal- 
miwad aegsasti ja on wäga maitsewad.

Maa olgu wõimalikult sügawamullaline ja pa­
rajalt läbilaskwa põhjaga. Kui mulla sügawus mitte 
50 sm. sügawuseni ei ulata ja kui sel päälegi paene 
ehk plingisawine põhi on, siis ei ole sääl wiljapuuaiast 
suurt tulu loota. Esimestel aastatel edenewad noored 
puud kenasti, aga kui juured selle läbitungimata põhjani 
ulatawad, siis jääb puude kasw kiduraks, tüwid ja oksad 
lähemad samblasse, wähitõbi ja põletik lööb neile sisse — 
ning kõik kulu ja waew on mahawisatud. On Põhja- 
wesi maapinnale liig lühidal, siis veab maad enne aia 
asutamist kuiwatama. Kõige hõlpsam oleks liigwee 
ärasaatmiseks lahtised kraamid kaemata, — aga need 
raiskavad palju hääd aiamaad ära, nendest ülekäimine 
tülikas, kui just sildasid pääle ei tehta ja talwise külma 
mõju tagajärjel langemad kevadel tihti nende kaldad 
sisse. Sellepärast on palju kasulikumad kinnised kraa­
vid, mis maa olü järele 80—100 sm. sügavad ja 
põhjast 15—30 sm. laiad kaevatakse. Need täidetakse 
30—40 sm. kõrguseni wõimalikult nurgeliste põldki- 
widega, alla suuremaid ja päälepoole pisemaid ladudes. 
Kivid kaetakse mulla vahele varisemise eest hoidmi­
seks mätastega, mille rohupind vastu kive pööratakse, 
ehk õhukese korra kadaka hagudega wõi ka sammaldega 
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ja aetakse siis muld pääle: sigimata põhjamuld alla, 
parem pinnamuld päälepoole. Langus peab 100 m. 
kraami pikkuse kohta wähemalt 20 sm. olema. Üle 
100-ja meetri ei tohi kraam pikk olla. Kus paekiwe 
rohkesti saadama! on, sääl wõib neid kraami põhja ka­
tuse moodi kokku seadida, nende üle kiht põldkiwe la­
duda ja räägitud wiisil üle katta

Metsarikastes paikades wõib teisiti toimetada. Sääl 
köidetakse 25—30 sm. jämedused haowihud, mis kraami 
sisse pannakse. Need p samad 50—60 aastat wastu, 
ja Meel palju kauemini, kui 50—60 sm. pikkused lepa 
kaikad teatamas kauguses ristamisi kraami seatakse, 
haowihud nende ülemrste harude wahele pannakse ja 
rohumätastega üle kaetakse. Enne kraamide kaewamist 
peab aga maa oma languse poolest looditud saama, et 
teaks, kui sügawaid ja laiasid kraawisid waja on. Ka 
peab koht olema, kuhu kinnise kraawi mesi jookseb.

Weemuretsemine. Kuiwemates kohtades 
on iseäranis puukooli kastmiseks tingimata tarwilik mesi, 
mis nende olluste sulatamise wahendiks on, mida 
taimed maa seest Loiduks wõtawad ja mis ühtlasi si- 
gitawa mulla sees leiduma keemialiste osade wahel 
ühendust sünnitab. Põuasel ajal jääwad puud kõrgel 
maal täiesti nälga, mille tagajärjel nad lehed ja wilja 
maha poetawad. Niisugusel korral peab ka suuri puid 
kastma (walama), milleks oja- ehk jõewesi kõige parem 
on. Tiigiwee häädus on sellejärele, missugusest maa- 
kihist see tuleb. Kõige halwem on kaewumesi, mis 
wahest wäga kalk on, ja liig Palju mineraalolluseid 
sisaldab, pääle selle enamasti külmem on kui õhk. Kui 
kaewuwett kastmiseks tarwitatakse, siis peab seda enne 
kauemat aega madala, laia riista sees 'seista laskma, 
et see tuulduks ja soojeneks.

On aga ka kohtasid, kus kaewugi ei ole, maid kau» 
gelt waadi ehk kõrrega wett weetakse. Mõnikord tuleb 
see sellest, et peremees wett ei^ oska leida. Sagedasti 
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juhtub, et 10—12 meetri jügawusesse kaewugi wett ei 
tule, aga kaewad mõne meetri kõrwale, ja wett on juba 
kahe-kolme meetri sügawuselt küllalt. Sellepärast on 
bää, kui inimene weeleidmise kunstiga tuttaw õit.

weeleidmise wiis On järgmine: wõetakse kustuta­
mata lupja, wääwlit, waserohelist (Grünspan, ярь 
медянки) ja harilikku wiirukit (Weihrauch, ладон), iga­
ühest 65 grammi, hõõrutakse kõik hästi peeneks ja se­
gatakse läbi, kallatakse wöõbatud (glasuuritud) potti, 
katetakse 65-e grammi pesemata lambawillaga üle ja 

pannakse potile wöõbatud kaas pääle. Pott kaalutakse 
nüüd ära ja kirjutatakse tema raskus üles; siis kae­
vatakse ta 32-he sm. sügawusele maa sisse, sinna kohta, 
kuhu kaewu mõeldakse kaevata. Seda tööd tuleb kuiva 
ilmaga toimetada ja maa, kuhu pott sisse maetakse, 
peab kuiv olema. 24 tunni pärast wõetakse pott maa 
seest wälja, puhastatakse mullast ja kaalutakse ära. 
Kui pott endises raskuses on ehk pisutki omast endisest 
raskusest on kaotanud, siis tähendab see, et selles pai­
gas vett ei ole. On pott endisest raskemaks läinud, 
siis on see märgiks, et selles kohas vett on. Suurem 
ehk vähem raskuse lisa näitab sügavust, kus vesi asub. 
Näiteks: kui potile 30 grammi võrra raskust juurde 
tuli, siis on wesi 21, 30—25, 50 meetrit sügawal; 
tuli lrsaraskust 150 gr. võrra, siis on wesi 3 meetri 
sügavusel.

Teine veel hõlpsam weekatsumise wiis on järg­
mine : koht, kuhu kaewu kavatsetakse kaevata, puhas­
tatakse sõnnikust ja purust ära ning pannakse sinna 
praepann kummuli; nii jäetakse seda ööks-päewaks. 
Tähendatud aja möödumisel võetakse pann üles ja 
vaadatakse selle sisemust: leidub panni Põhja ehk kül­
gede küljes weepiiskasid, siis on see kindlaks märgiks, et 
wesi ligidal on, aga mida rohkem pann weetilkadega 
kaetud on. seda lähemal on wesi maapinnale. Kui 
oga panni küljes weepiskasid ei ole, siis tähendab see, 
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et wett ligidal ei ole. Ka seda katset on waja kuiwa 
ilmaga ette wõtta.

Kolmas wiis: Wõetakse uut puhast puuwilla 
ja pannakse see teeklaasi, nõnda et klaas pooleni täis 
saab. Siis wõetakse maal, kuhu kaewu tahetakse kae­
mata, mätas päält ära ja pannakse klaas sinna ööseks 
kummuli. Katset tuleb toimida suwe! juuni ehk juuli 
kuul ja hää ilmaga. Kui teisel hommikul leitakse, et 
puuwill klaasis niiske ja selle küljes kastepiisad ripu-- 
wad, siis tähendab see, et West wäga ligidal on. Mrda 
märjem puuwill, seda ligemal on west, mida kuiwein 
puuwill, seda sügawamas west; on puuwill täitsa kuiw, 
siis tähendab see, et West wäga sügawal asub. Kui 
üks katse wee ligidust ei näita, siis tuleb katset mir- 
mes kohas mõne meetri maa taga korrata. Wõib ka 
korraga mitmes kohas katset teha, igasse paika 6—8 meet» 
rit wahet jättes: sest mõnikord läheb weesoon üsna 
katsepaiga lühidalt mööda.

Kui aiamaast üks osa kõrge ja kuiw, teine osa 
madal ja märjawõttu on, siis tuleb kõrgemasse 
paika õuna- ja pirnipuud, aga madalamasse ploomi- 
ja kirsipuud istutada. Ploomid kannatawad iseäranis 
kuiwas kõrges paigas, aga pirnipuud märjas maas, 
sest et need oma juured sügawale aluspõhja ajawad. 
Kui uut aeda toana aia asemele tahetakse istutada, kus 
maa juba lahjaks on jäänud, siis kaewatakse istutamise 
augud wana aukude wahele. Ideaalseks aiamaaks 
wõib nimetada liiwakat sawimulla maad mergli, liiwa, 
lubja ehk sarvi aluspõhjaga.

A i a k a i t s e. Kaitse on kahe sugune: 1 loo­
made, 2 tuulte eest. Kõige kindlam ja kesttoam, süäl- 
juures aga ka kõige kallim on kiwimüür. Kus sõme­
rat odatoasti saadawal on, süül wõib kaunis wastupi- 
dawa müüri sel wiisil teha, et sõmer (peenike kruus, 
jäme liiw) wäikese osa lubjaga segatult niiskes seisu­
korras laudade wahele, tehiawa müüri kõrguselt ja 
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Paksuselt, kõwasti kinni tambitakse ja kui see kõmaks on 
läinud, siis lauad ära wõetakse. On töö hoolsasti 
tehtud ja müür päält Lsement-tahmlitega kaetud, siis 
saadakse wastupidaw, ja kuigi mitte wäga ilus, siis 
ometi mitte inetu müür, mida seestpoolt, nagu iga 
muudki müüri, wäätkaswudega katta tuleb. Iseenesest 
mõista tuleb seda müüri, nagu muidki, wundamenteerida.

Muidugi on telliskiwidest pae- wõi raudkiuki. 
dest müür parem ja wastupidawam, aga ka enamasti 
Palju kallim.

Kuna praegusel ajal puumaterjalid wäga kal­
lid on, siis rääkimata laudplangist, käib latt-, roi­
gas- ehk warwaedki lagedamaa aednikul üle jõu. Nii­
suguses kohas tuleb okastraataed odawam, ei takista 
läbiwaatamist, kaitseb loomade eest, nõuab mähe pa- 
randuskulu ja on hõlbus teha.

Seda tööd toimetatakse järgmiselt: Iga 4 meetri 
kaugusele püstitatakse kõmast puust 1,50 tn. pikad ja 
ladwast 9 sm. läbimõõtes jämedad postid nõnda, et 
need Vähemalt 7з Pikkusest maa sisse saamad. Maa 
püüle jüäw osa tahutakse nendel neljakandiliseks, aga 
maa sisse kaemataw osa jäetakse ümmarguseks, ja et seda 
kauemat aega mädanemise eest hoida, joodetakse seda 
rauawitrioli sulatisega ehk tõrwatakse ära/ Tsin­
gitud okastraat Venitatakse sirgu ja lüüakse jämedast 
traadist klambritega (aasadega) postide külge kinni. 
Tööd alustatakse alt: 1-ne traat maapinnast 15 sm. 
kõrgusele ja järgmised 3 traati 20 sm. ja wiimane, 
ülemine traat 25 sm. wahega Löömise juures tuleb 
traat hoolega pinguli hoida.

On aed 1 hektari iuurune (100 m. pikuti ja 
nõndasama palju laiuti), siis läheb maja postisid (iga 
4 m püüle 1) 100 tükki; okastraati (5 rida ä 400 tn.) 
2000., obadusi 500 tükki. Okastraat on puuwärt- 
note püüle keritud, iga märten kaalub 25 kg. ja selle 

on 200 nt. okastraati. Nii kulub 1 hk. jaoks 
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10 wärtnat. Niisugune aed on wäga kestew ja er 
nõua parandust enne, kui postid ära mädanewad. Kuid 
sel aial on ka oma puudus : see ei anna tuulte wastu 
kaitset.

Kõige kaunimaks, kestwamaks ja ühtlasi odawa- 
wamaks tuleb elawaeda pidada. See annab kindlat 
kaitset loomade sissetungimise wastu, rõõmustab maa­
raja silma mürske rohelisega, pakub mardikate häwi- 
rajatele lindudele pesitsemise paika ja warjab aeda wiiu 
tuule eest. Kõige parem materjal selleks on: a) leht­
puudest : okaspihlakas, lüütsepuu, türnpuu ja kreegipuu; 
b) okaspuudest: kuusk ja (thuja).

Okaspihlakas (Crataegus, боярышник; 
Weissdorn, Hagedorn, Mheldorn) on põõsaspuud, mil­
lel palju tõugusid ja sortisid on. Kõige paremini kõlba- 
wad elawaiaks sedaseltft puudest: 1 Crataegus, mono- 
gyna, Jacq, ühetolmukaliste õitega ja üheseemnelisre 
marjadega ; kaswab sagedasti 5—8 mtr. kõrguseks. Puu 
on sitke ja otsitaw treialitöödes; noortest tüwedest saad 
häid keppisid. 2. C. oxyacantha L , läikima roheliste leh­
tedega, 2—3 tolmuka ja niisama palju seemneliste marja­
dega. Kaswab madala põõsana. Lõikamist kannatab pare­
mini kui eelmine ja sellepärast elawaiaks soowitawam. 
3. C. ccccinea L, wäga suurte scharlachipunaste, 
jahuste marjadega ning suurte tugewate okastega. 4. 
Sellestsamast tõust C. sanquinea T. et Gr., pruuni- 
kaspunase oksade ja tugema, pruuni okastega; lehed 
on tumerohelised, marjad keskmise jämedusega, ilusad 
purpuripunased. 5. C. sanguinea Pall., Siberi okas- 
pihlakas, metsikult ka Põhja-Hiinas, suurte weripu- 
naste, sahwtiste marjade ja pikkade okastega; õilmitseb 
kõigist teistest crataegus’e sortidest waremini. Ei karda 
külma.

Okaspihlakaid kasvatatakse seemnetest. Seemned 
tärkawad alles l1/« aasta pärast maha tippimise jä­
rele, pääle Ungari mustamarjalise okaspihlaka (C. nigra).
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Ms sügisel mahapandud seemnetest järgmisel kewadel 
tärkab. See on siis, kui seemned kohe saamise ajal 
maha pannakse. Kewadise külwi juures seisawad nad 
2—3 aastat mullas, enne kui tärkawad. Sellepärast 
on parem craetaegus’e taimi osta, kui kaubaaed lühi­
dal on.

Läätsepuu (Caragäna arborescens Lam., 
Robinia Caragana L., Erbsenbaum; акащя желтая 
или сибирская) on kuni 6 m. kõrgune puutaoline 
Põõsas. Oma ilusa tumeroheliste, sulgliste lehtede ja 
rohke kollaste õite pärast on ta põõsas salgakesteks tar- 
witataw. See on pärit Siberist. Barnauli steppides 
rännates uägin teda mitmelpoo! metsikult kaswamas^ 
Siberlased sööwad selle seemneid. Elawaiaks on ta 
tüll okaspihlakast halwem, aga tema seemned tärkawad 
sügisese külwi juures järgmisel kewadel ja ta kaswab 
jõudsasti: juba 4 aastaga on ta ligi sülla pikune.

Seemned tipitakse just külma tuleku eel, umbes 
nowembri esimeses pooles, seemnekooli peenrasse rida­
desse, ridadele 12 sm. ja seemnetele 8 sm. wahet jät­
tes ning kaetakse nad 3 sm. paksuse mullakorraga. 1 
Äasta pärast ülestärkamist istutatakse nad taimekooli, 
üksteisest 60 sm. kaugusele ümber ja lõigatakse nõnda 
palju otsast maha, et tüwed 15 fm. pikkuseks jääwad. 
Selle tagajärjel lähemad nad harulisteks ja wõib neid 
aasta pärast pärispalgale istutada.

Türnapuu wõi türnpuu (Rhamnus cathar- 
tica L; Kreuzdorn, Wegedorn; жостер) Wiljandi- 
maal wiherpuuks. Tartu- ja Wõrumaal soeaibuks ni­
metatud, on suur põõsas ehk wäike puu, mis metsade 
äärtes kraami kallastel ja mujal päikesepaistelistes koh­
tades kruusasel maal armastab kaswada. Selle oksad 
seisawad wastastikku ning nende otsades on kõmad, te­
rawad okkad; lehed on munawormilised peentipuliste 
äärtega; marjad mustad, lihawad, 3—4 kõma, kolme­
tahulist seemnetera sees. Kaswab enamasti paksupõõ- 
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fond. Puu on köwa ja sellepärast rehapulkadeks 
ja muudeks sarnasteks tarwitusteks kui loodud, ja et 
poleerimise läbi toreda wärwi wõtab, siis on jämeda­
mad türnpuu tüwed tislerite poolt wäga otsitud.

Paljundatakse seemnetest. Seemned seisawad nii­
sama nagu okaspihlaka omad, aastat 2 ehk 3 mullas, 
enne kui tärkawad.

Mõned wahetawad türnpuu kitspaakspuu wöi 
kitseuibuga (R frangulaL., Taulbaum, Schiessbeere, 
Pulverholz, Taulbeere; крушйна, болдан, бодлан). 
See on adras puu, ilma okasteta ja elawaiaks täitsa 
kõlbmata ; armastab enam soomaad. Selle koor on 
kõhulahtitegewa rohuna Cortex Trangulae nime all 
apteekides müügil. Selle sütt tarwitatakse püssirohu 
walmistamise juures, millest ka saksakeelne nimetus 
Schissbeere, Pulverholz on tekkinud.

Harilik kreegipuu (Prunus spinosa; Schlehdorn 
Schwarzdorn / тернослив) on okaline põõsas, mille 
walged õied enne lehti ilmuwad. Wili on pisike si- 
nikasmust ploomikene.

K u u s k on kõigile nii tuttaw puu, et ma teda 
kirjeldama ei hakka. Tähendan ainult, seda, et selle 
käbisid talwel nowembrist kuni weebruarini tuleb ko° 
guda ja tuppa põrandale riide pääle laiali panna; 
sääl ajawad need oma soomused lahti ning seemneid 
wõib siis hõlpsasti nendest Wälja koputada. Kuuse 
seemned idanewad hõlpsasti. Parem on kui taimed 
pikeeritud saamad.

Thuya wöi thuja L., elupuu on cypressi sar­
naste alaroheliste okaspuude hulka kuuluw puu. Sclle 
puu sortidest on soowitaw Põhja-Ameerikast pärit ja 
16. aastasajal Euroopa aedadesse toodud Thuja occi 
deutalis L. On sünnis salkadena istutamiseks ja ;,c 
äranis elawaiaks, sest et hästi kääridega kärpimist 
kannatab ja külm emagi talw edele wastupidaw on Thuja 
kaswab oma kodumaal kuni 20 m. kõrgeks, meie maal 
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aga mitte üle 12 m. Lehetaoline toiimane oksetdus 
on muna-ümarik, oksade küljes on palju lühikesi, Ho- 
r-tsontaalselt wäljasirutatud oksakesi, altküljest waewalt 
heledamad, lehed mitte ühtlaselt kujutatud, ülemalt ja 
olt kaunis lamedad; marjakäbid on pikerkused, lõpuks 
ollarippuwad, zimmetpruunid. Puu on plink, wintske 
ja wastupidaw. Mõnes paigas nimetatakse seda puud 
saksamaa kadakaks ja istutatakse seda cypressi asemel 
mrnuhaudade Pääle.

Elawaia alune maa peab sügawpõhjaline, pa­
rajalt sitke ja mürske olema; ei ole ta seda mitte, siis 
tuleb seda parandada, iseäranis kehwa mulda hää kom­
postiga segada. Kõige parem istutamise aeg keskmise 
sitkes maas on sügis, raskes maas kewad,' kusjuures 
rstutamise kraam juba sügisel malmis tuleb kaewada 
Kraami laius olgu 72 sm. ja sügawus 36 fm. Püül- 
шпс mullakiht tuleb iseäraldi vanna, et seda juurte 
kastmiseks wõiks tarwitada Umbes 3 nädalat enne 
istutamist täidetakse 2/s osa tema sügawusest mullaga; 
on kraami enese muld kõlbmata (kui huumuse kiht wäga 
õhukene on), siis tuleb põllult rammusat mulda tuua. 
Kui muld küllalt on wajunud, siis kaewatakse seda 
ümber ja rehitsetakse siledaks, mille järele taimed nöör, 
sirgelt, üherealiselt kraami keskpaika ehk kaherealiselt 
kumbki rida 18 sm. keskjoonest istutatakse, enne nende 
wigastatud juuri äralõigates ja liig pikkasid lühemaks 
kärpides, ning sawist ja weisewäljaheitest (mitte põhu- 
sõnmkust) Valmistatud kordi sisse kastes, mis kohe algu­
ses kaswamist edendab. Siis saetakse puuteste narmas- 
juured ilusasti sirgu ja puistatakse hää mullaga nõnda 
paksult üle, et puud nõnda sügawale saamad, nagu 
need enne kaswasid. Sellejärele tallatakse muld kergelt 
kiuni ja liisutakse wajumise jagu meel juurde, nõnda 
st kraam täis saab. Waheruumi iga taimepaari mä­
kele jäetakse, istutawate puude seltsi ja suuruse pääle 
wsadates 18—27 sm. ühes reas; kaherealises istandus- 
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des tuleb iga taime wahet 35—40 sm. jätta ja nõnda 
istutada, et teise rea taimed esimese rea omade toa- 
hekohta tulewad.

Suwel peab istandusi rohust puhta ja kobedal 
mullal hoidma, millel niiskuse kohta suur tähendus on 
ning mis õhu juurele ligipääsemise hõlpsamaks teeb. 
Põua ajal tuleb istandusi hoolega kasta, kui wõima- 
lik siis weega, milles wäetisolluseid on sulatatud.

Istutamiseks kõige sündsamad on 3—5 aasta 
wanused puukesed.

Et puukesed otse kaswaksid, selletarivis saab neile 
istutamise järel toeks aiad tehtud: iga 4 m. kan­
gusele kaetoatakse maa sisse post ja postide külge lüüakse 
kaks latti ehk traatr, 35 sm. üksteisest eemale.

Järgmisel kewadel enne pungade puhkemist kär­
bitakse istutatud puukestel liig pikaks kaswanud kas- 
wud ära; kõhnemaid kastousid ei puudutata.

Wäga mõnus istutamise wiis üherealise cratae- 
guse aia juures on põigiti istutamine: puukesed istu­
tatakse 20 sm. toahega iviltu, nõnda et ikka 2 puukest 
teineteisest 60° nurgas toastastikku mööda lähewad. 
Seltoiisil saab tihedaruuduline aed, millest läbipuge- 
mine wõimata. Läätsepuu aed tuleb tingimata kahe­
realine istutada, muidu saab liig hõre.

Suur tähtsus on elowaia lõikamisel, mida igal 
aastal kaks korda tuleb toimetada: esimene kord kewa­
del, enne lehtede ilmumist, ehk sügisel pääle nende 
pudenemist, ja teinekord lesksutoel, kui sutoiste kas- 
wude kastoamine lõppenud on (augustis), kusjuures seda 
peab tähele panema, et ta igakord mõne sm. wõrra laie­
maks ja kõrgemaks saaks, kuni soowitawa suuruse jär­
guni, umbes 2 m. kõrguse ja 1 m. laiuseni on jõud­
nud. Noori ja mitte täiesti edenenud elawaidasid ei 
tarwitse sugugi lõigata, muidu wõtab wäga palju aega 
enne kui nad tarwiliku suuruseni suudawad kastoada. 
Aia külgi ei tohi mitte püstloodis lõigata, mis elaw- 
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aia näotuks teeb. Sellepärast antakse külaedele 
75—800 kallakus. Hiljem lõigatakse üsna nõrgalt, 
mõne aasta tagant aga kord õige tugewasti kuni wana 
puuni tagasi.

Kuusehekki on parem augustis istutada: siis lä­
heb rohkem puukesi kaswama.

Lõunapooli küljest ei tohi elawaeda mitte üle 
140 sm. kõrgeks kaswatada, et see mitte päikest warjama 
ei hakkaks.

Arwame nüüd, mis tuleks ühe hektari suuruse 
(V± osa---50X50 M.--2500 □ m. 1 Preisi Morgen 
peenrawilja all, V* osa marjapõõsaste all. Va osa 
puukooli- ja Va osa Viljapuude all). Rohuaia kaherea- 
lrse kuusehekiga piiramine maksab: Hektari iaa küla 
on 100 meetrit, s. o. (100X4) =400 jookswar meet­
nt istutamise kraawi pikkus, ehk süldadesse ümber ar- 
mates 186 sülda. 71 sm. (1 arssin) laiuse ja 36 sm. 
[ /2 arsstna) sügawuse kraami kaewamine maksis ühe 
rookswa sülla päält enne ilmasõda 2 kopikat, seda 
mööda terme kraam 186X2 =372 kop.; 1 kopika 
wäärtus on 2 senti, siis leiame, et terme kraam 
372X2 —744 senti wõi 7 kr. 44 senti tuleb maksma.

Kui puutaimesid ise oma puukoolis ei ole kaswa- 
ratud, siis tulewad need osta. Igasugused elawaia 
jaoks kõlblikud 3—ö aastased taimed maksid kroonu- 
metsawalitsustes 10 rbl. 1000, see on 1 kop. tükk. 
Kaherealises istanduses on iga taime paari mähet 40 sm. 

ibeb 4OO m. kohta ühesreas 1000, aga "kahesreas 
1000X2 — 2000 toime. Hind oli 2 rubla; 1 rbl. 
==200 snt., 2 rbl. on 20X200 =4000 snt. ehk 
40 kr., aga kraami hinnaga kokku (7,44-j-40) =47 kr. 
44 senti Sinna juurde tuleb meel taimede weo ja 
rstutamiie kulu; aga siis saab ka aed, mis niihästi 
loomade kui ka tuule eest kaitset annab nina mitu 
polwe kestab.



14

Aia jaotus teede läbi. Hektari suu­
rune aed jaötatakse kahe 1,30 — 2 m. laiuse tee läbi, 
mis kesk aeda teineteist risti läbi lõikawad, 4-jaks ühe­
suuruseks tükiks, milledest üks peenrawilja, teine mar­
japõõsaste, kolmas puukooli ja neljas wiljapuude alla 
jääb.

Suurt rõhku tuleb kuiwa, kõwa tee pääle pan­
na, et käruga kerge liikuda oleks. Selle tarwis on waja 
jämedat kruusa tee pääle wedada ja sisse tampida. Kui 
aga tee 2 m. laiune on, siis kaewatakse keskelt 1 m. 
laiuselt ja 25 sm. sügawuselt muld wälja, täidetakse 
kraami põhi 12 sm. paksuse kiwiprügi, telliskiwitük- 
tide ja muu kõwa prahiga, mis kõwasti kinni tambi­
takse, siis weetakse 5 sm. paksune kord sitket sawi pääle, 
selle pääle niisama pats kiht jämedat kruusa, mis jälle 
kinni tambitakse, ning üle kõigi puistatakse sõelutud liiwa. 
dtõnda tehtud ühe meetri laiune tee on 5 sm. kõrgem 
kui mõlemapoolsed tee küljed, nõnda et wihmawesi mõ­
lemale voole ära wõib woolata.

Aiatööriistad. Neist on tarwitatawad:
a) Mullatöös: labidas, maakaewamise hark, köblas, 

reha, mullakobendaja käpats, mulla- ja liiwasõel.
b) Kastmise riistad: kastmisekann, kaarik-waat, 

rammuwee tõrred, käsiprits.
c) Sõnniku ja mullaweoks: käru, raam, sõnni- 

kuhark.
d) Puude wormi reguleerimiseks, pookimiseks, pu­

hastamiseks ning wigaste ja kuiwanud oksade kõrwalda- 
miseks: oksalõikaja nuga, silmamise nuga, jätkamise (to- 
puleerimisej nuga, kitsejalg, proppimise kiin, saed, aia- 
käärid, kraabats, kooreharjad.

e) Külmi ja istütamise tarbeks: aianöör, venni­
keste tõmbaja, taimekühwel.

f) Puuwilja mahawõtmiseks: aiaredel, õuna- 
murdja.
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st) Tõwede kõrwaldamiseks: suitsetamisemasin, wää- 
wlimasin pulbriprits.

h) Kahjulikkude loomade ja mardikate häwita- 
mijeks ehk püüdmiseks : muti-, roti« ja hiirelõksud, tõu- 
gulamp, mardikateprits.

i) Teede korrashoidmiseks: teeraud (скребок; 
Wegeschaufel), äärekantija.

Labidas. Mis põllutöös ader, seda on aia­
töös labtdas. Labidaid on terawaotsalisi raske, sawise 
ja söötinud maa jaoks, tömbi otsalist pehme mulla jaoks 
ja ümmarguse otsalist Peenarde wahede ajamiseks. La­
bida ülemine äär peab olema maha painutatud — ja­
laga päälesurumise tarwis: muidu teeb jalale walu 
ja rikub jalanõusid.

Kõige paremad ja wastupidawamad on inglisla- 
bidad; need on wäga heast terasest tehtud — ei murdu 
ega nürine. Aga need on hinnapooleft kallid ja tööta­
miseks rasked. Wäga hääd on ka saksalabidad; nende 
teras on halwem, lui inglise omadel, mispärast nad 
rutem nürinewad ja ennemalt ära kuluwad; aga nad 
on palju wastupidawamad kui endised, wenelabidad on 
töö juures kergemad ja hmnapoolest odawamad, kui 
inglislabidad. Labida teritamiseks tarwitatakse wiili.

Mis puutub labidawarresse, nagu ülepea aiatöö­
riistade puuosadesse, siis on selleks kõige soowitawa- 
mad akaziapuu — Robina Pseudo Acacia (aga mitte 
läätsepuu — Caragana arbvrescius L., mida meil akaat- 
siaks nimetatakse), mis sitke ja niiskuse häwitawa mõ­
jule hästi wastupauew on. Selle puudusel wõib saare­
puud tarwitada. Wars olgu karguga ja painutatud: 
sellega on kergem töötada. Labidas kinnitatagu warre 
otsa kruwiga, mida tarwilisel korral hõlbus ou wälja 
wõtta. Warre pikkus olgu töötaja järele; liig pika 
ja liig lühikese warrelise labidaga töötamine on wäsi- 
taw ja mitte edukas.

Maakaewamise hark on hädasti tarwi- 
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tlk riist maa kobendamiseks, juurwilja wäljakaewami- 
sel ja puude aluse maa kaewamisel, kus karta on, et 
labidas puujuured katki wõib lõigata. See riist on 
nelja 30 sm. pikkuse neljatahulise, wähe painutatud, 
üksteisest 5 sm. eemalseiswa terasharuga. Wars oo 
mõne naelaga hargi roosse kinni needitud.

K õ b l a s. (Hacken; Мотыга) on maakirwe too- 
line riist, aga palju õhem, selle tõttu kergem ja ainult 
pehme maa üleskobendamise ja magude muldamise juu­
res tarwitataw. Wähemas Piiris täidab sedasama üles­
annet ka kabli wõi k i k s, mis ka puu juurte üm­
bert mulla üleskonksimiseks hää on.

Reha, peenarde puhastamiseks ja tasandamiseks 
tingimata tarwilik riist, koosneb neljatahulisest selg, 
puust, puu- ehk raudpulkadest ja hargi kujul selgpuusse 
käimast 2 — 2x/2 m. pikkusest siledast warrest. Kõige 
paremad on türnpuust pulgad. On patent raudrehasid 
sisseneeditud pulkadega ; tihti lähemad aga pulgad lahtr, 
io kui tellimise pääle tugew töö tehakse, siis on riist 
töötamiseks liig raske ja wäsitaw. Sellepärast on pa­
rem ühest tükist terasreha osta.

Mullakobendaja käpats (Wühleisen; 
кошка) on wiiesõrmeline raudkäpp lühikese puust war. 
rega — Peenras ridade wahelt mulla üleskobendamiseks.

K a s t m i s e k a n n, walgest kard- ehk tsinkple - 
kist tehtud riist, mis taime juurtele soruna, aga peal­
maa asuwatele osadele wihmana tormilise Mee andmi­
seks pruugitakse. See koosneb: pealt eestpoolt poo­
leni kaetud tsilindrist, põhja lühidalt wäljaminewa 
urwaga, millele aukline prits-pea otsa käib: aukude jä­
medust mööda laseb see mee jämedama ehk peenema 
wihmana taimede pääle sadada. Kandmiseks on plekist 
ümmargune sang. Owaal wormiline kann on kandmi­
seks parem, kui ümmargune, tsilindri wormiline.

Kaarikwaat on kaariku (kaherattalise käru) 
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jalaste wahel püstiseisew waat ehk tünn, millega, kui 
wett wäga kaugelt tuleb tuua, seda wõib aeda kärutaba.

Rammuwee tõrred. Neid tõresid on kolm: 
üks linnusõnniku teine hobusesõnniku ja kolmas puhta 
meega .Tõrred kaewatakse aia äärde maa sisse, et need 
üra ei tuimaks.

Araprits. See riist on wajalik pikalise põua ja 
kange kuumuse ajal wilja- ning ilupuude ja ülepea aia- 
taimede pritsimiseks, et lehtesid tolmust puhastada ja wärZ. 
kendada ning nendes elutegewuft üles äratada. Neid 
pritsisid on mitmesuguseid. Kõige soojemat soowitust 
määrib hydronette: pritsimisetoruga all ja liikuma kol­
baga ülewel otsas roo küljes. Jmemisetoru ots seisab 
weeriistas ning hoitakse roogu ühe käega kõwasti kin­
ni ja tõmmatakse kolpa teise käega edasi-tagasi, siis tun­
gib mesi suure tuhinaga soru ehk wihmana roost wälja, 
sellejärele missugune mundstükk selle otsa on pandud

Käsipritsid on walgest wasest tehtud. Sel- 
Lejärele missugune mundstükk otsa on pandud, saada- 
wad nad wett' soruna, wihmana ehk uduna. Tähtis 
dii imemise wentiili tarwitus. Kuna harilik prits mett 
pikkamisi wäljawoolu awause kaudu sisse kisub, sünnib 
see wentiili tarwitamisel õige ruttu.

Käru on mulla, liiwa, sõnniku, tiigimuda j. m. 
kohale muretsemiseks tingimata tarwilik riift. See 
koosneb raamist, millel ratas ees, kaks jalga all ja pak­
sust Plekist ehk õhukestest laudadest kere pääl on.

Raam, kanderaam, on kõigile tuntud riist. 
On kärust hõlpsam muretseda, aga sellega tööta­
mine wajab kahte inimest, kuna käruga üks korda saab. 
Kuhu aga käruga juurde ei pääse, (pehmes maas, üle 
kraamide jne.), sääl on kanderaam tingimata tarwilik.

S õ n n i k u h a r k on nii tuntud riist, et mul 
selle kohta muud ei ole öelda, see olgu 4 haruga ja 
painutatud warrega, millel kark otsas. ~

O ksalõikaja on poosthaagi laadi riist, mille 
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ülemine ots pöitlitaoline on, millega kõrgeid oksasid tõu­
kamise läbi wõib eemaldada, kuna kisk madalamaid lõi­
kab. Selle roosse pistetakse kerge wars ja kinnitatakse 
kruwiga kinni.

Okuleerimise nuga on lühikese kõwera 
otsalise teraga ja tagatipus on tal luust ehk wasest 
labidakene, millega pungatawa metsiku kargukujuliselt 
(T) lõigatud koorehõlmad lahti lükatakse. Dresdeni 
okuleerimisnoal on nina pääl lääts, mis sedasama ots- 
tarwet täidab. Muidugi on esimene parem.

Kopuieerimise jaoks ei ole iseäralist nuga waja 
osta. Seda tööd wõib iga terawa noaga toimetada.

Oksade, wõsude j. m. lõikamifels pruugitakse w° 
gewat, kõwerat a i a n u g a, mis saksakeeles Garten­
hippe nime künnab.

K i t s e j a l g on lõikeriist, millega kaunistatawa 
metsiku külge lolmekandiline lõige wörb teha, kuhu nii­
samuti lõigatud pookoks sisse wõib panna (triangu- 
leerimine). Rohke harjutuse waral wõib seda tööd ka 
õige õhukese, lühikese terawa noaga ära toimetama 
õppida.

P r o p p i m i s e kiinil on lai selg, sest et 
reda puuhaamriga metsiku sisse peksetakse, ja tubli nokk, 
mille waral pookoksa sissepanekul metsiku pragu lahti 
hoitakse. Seda riista tuleb kaunis jämedale metsikute 
proppimise töö juures soowitada.

Saed on wiljapuuaednikul niisama tarwilikud 
riistad, nagu noad. Reid on uuemal ajal wormi 
poolest palju parandatud. Endistel aiasaagidel olid 
loogad peal, mis oksadewahelist tööd takistasid. Wäga 
kiidetud on nõndanimetatud Iduna saag, millel roog 
taga, et seda kõrgemate oksade saagimiseks warre otsa 
wõib panna. Oma hammaste iseäraliku konstruktsiooni 
tõttu on see teraw. Iga hammas lõikab noa moodi, 
mis läbi wäga sile lõige tuleb. Ka taskusaag on kau­
nis mõnus riist. Selle tera on tugew küllalt ka jä­
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medaid oksasid hõlpsasti läbi lõikama, ja Peale selle wõi- 
maldab see riist ka paksus põõsas töötamist.

A i a k ä ä r i d on puuaednikul niisama tingi­
mata tarwilikud. Need peawad aga nõnda töötama, 
et lõigataw oks mitte lömistatud ei saaks ja lõikepind 
hästi sile oleks. See ülesanne wastab ainult kahete- 
ralistele kääridele. Peale selle peab tera wastupidaw 
olema, ega mitte üleliiga suurt tööjõudu tarwitama.

Elawaid lõikamiseks on soowitawad Riageway 
käärid (ütle: ridshuei), mis, nagu nimigi tunnistab, 
Inglismaalt pärit on Need töötawad haruldaselt jõud­
sasti ning nõnda siledalt ja puhtalt, nagu see hariliku 
hekikääridega mõhnata on, lõikawad hõlpsasti ka tuge- 
wamadki oksad läbi ja ei wäsita töötajat nii toaga. 
Mõlematel lehtedel, milledest alumine paigal seisab, 
aga ülemine sellest ristloodis (horitsontaalselt) mööda 
Liigub, on kolmenurgelised hambad; alumiste omad on 
pisut sirbiwormiliselt lõigatud, ülemisel terawaks lih- 
toitud. Pahema käega hoitakse riista kinni ja pare­
maga toimetatakse ülemise lehe lükkamist. Aeg-ajalt te» 
ritatakse hambaid miiliga. Neid käärisid hoiab tööriis­
tade kauplus Dutoy — Colson Gentis — Belgias, oma 
ladus ja wõib neid süült tellida, kui mujalt saada ei 
ole.

Peale selle on toeel roosi- m а а s i k a- j. m. 
käärid, aga nende aset täidawad küllalt rahuldawalt 
harilikud naiste käärid.

Kraabats on raud, millega wiljapuude kül­
jest sammalt maha kaabitakse, sest et selle all paljud 
kahjulikud mardikad talwekorterit leiawad. See riist ei 
toõta mitte üksnes sammalt, waid ka kõik koore korbad 
maha, mille all ka mitmed tõtvede sünnitajad asutoad 
ja sugu edasi sigitawad. Riist ise on warre otsa kin­
nitatud kolmenurgeline terasetükk, terawate äärte ja nur­
kadega. Et ma seda eestikeelsetest hinnakirkadest ei ole 
leidnud, siis lisan juurde, et selle saksakeelne nimi Baum- 
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krotzer ehk Baumscharre on ja see Erfurtis Haage ja 
Echmidti juures 1,45 riigimarka maksab.

Puuhari on niisamuti sambla rookimise riist. 
See on S. Kunde ja Poeg ülesleidus Dresdenis. Har- 
jaste asemel on hästi painduwad terase ribad. | Koorele 
nimetamise w ääri list kahjutegemist pole selle riistaga 
töötamisel karta. Oksade puhastamisel wõib seda pika 
toone otsa siduda.

Aianöör on kültoirennikeste ja peenarde te* 
gemise juures tingimata tartoilik abinõu. Ilma selleta 
on ridadesse kültoamine ehk istutamine wõimata, kui 
just mitte rennikeste tõmbajat toõi markööri ei tarwi-^ 
tata. Aian ööriks toõetakse kõige parem toobri hin öör,. 
20 — 30 meetrit pikk, ja tõmmatakse see, et seda niis­
kuse eest kaitsta, läbi õliga joodetud willase lapi. Kum- 
bagisse otsa seotakse 30 — 35 sm. pikune wai, millede 
ümber see mähitakse. Et nöör mitu aastat wastu peaks, 
ruleb seda tartoituse järele kuiwas, õhurikkas kohas^ 
hoida.

Rennikestetõmbaja toõi marköör on aia- 
rööriist, millega ridaskültoi ehk istutamise tartois ren- 
nikesi ette tõmmatakse. See on peenralaiuse pikune 
latike, mille wedamiseks hargitaoline wars ees ja kol- 
mekaudilised kõtvast (türnpuust, tammest) puust pulgad 
sees on, niikaugel üksteisest, kui harwasid ridasid tahetakse. 
Pulgad olgu nii pikad, kuidas seemendamise sügawus 
nõuab. Parem on pulgad kahele poole panna, näit, 
ühele poole 5 — 6, teisele poole 7 — 8 rea jaoks.

Istutamise kühwel on müürsepa labi­
da (kello) kujuline terasplekist riist, puust warrega. Selle 
abil wõib taimi ühes mullaga maast wälja wõtta ja 
teisi paika enne walmistehtud auku istutada. Siis ei 
jää taim ümberistutamise juures mitte põdema.

A i a r e d e l on puuwiljade mahatoõtmise ja 
ka puude ülemiste oksade puhastamise ja lõikamise töö 
juures möödapääsemata tartoilik riist. Et redel puu 
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oksasid ega koort ei rikuks, tuleb see päalt kitsam ning 
üheharulise wastastoega teha. Hää on ühesammaline 
redel, millel pulgad läbi on, nagu wiljakärbisel; selle 
ots mahub paremini puuoksade wahele. Alt on see 
muidugi parem kaheharuline teha ja ka kaheharuline 
tugi peab sel wastas olema. Ülemist wastu puud 
puutuwat otsa wõib takkude ehk riideräbalatega ümber 
mähkida.

Õunamurdja on pika warre otsa pandud- 
kott, kõwa hambulise äärega. See pistetakse puuviljale 
alla, nõnda et selle wars hammaste wahele jääb ja 
kotti wähe pöörates murdub. Selwiisil ei saa wili 
mitte kõrgelt kukkumise läbi klopitud.

Suitsu-, w ä ä w l i- ja P u l b r i m a s i n on 
wäike lõõtsake. Eesti aiatööriistade hinnakirjades ma 
seda ei ole leidnud, aga tellida wõib seda Ludwig Mülleri 
juurest. Erfurtist.

Teeraud on riist, millele hobune ette wõib 
rakendada ja aiateed umbrohust puhtaks rookida. Pärast 
tuleb rohi rehaga kokku riisuda ja kompostmulla hunnin- 
kusse wisata.

Aärekantija on riist, mida wähemalt kaks 
korda aastas tarvitada tuleb, et teede ääred sirged ja 
ilusao seisaksid. Seda tööd tehakse ikka teede puhasta­
misega ühtlasi. Töö nõuab hoolsat tähelepanekut ja 
osavat töölist, sest halvasti toimetatult on servad ine­
tud ja teed kaotavad vähehaaval oma paraja laiuse. 
Kuju poolest on äärekantija poolkuu sarnane, teravaks 
tehmd teraslabidas. Teine vorm on terav terasketas, 
mis raske raudaisade vahel jookseb ja wähe jõupingutust 
nõuab.

Puukool.
Puukooli nime all mõistetakse maatükki, kus vilja- 

ilupuid ja marjapõõsaid aia ja pargi jaoks kasvatatakse.
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... Maa. Kõige parem maa puukooli tarwis on 
plgawapõhjaline liiwakas faiöimuÜa ehk merglimaa. 
, 2 . ises waas kaswatawad noored' puukesed liia
l op sa km d ja pikki kaswusid, mis sügiseks ära ei suuda 
walmlda ja selle tagajärjel külm nad talwel ära nä- 
fIštab ; aga üleliia kuiwas maas jääwad puukesed ki­
duraks. r '

ф u u kooli asupaik olgu tormide eest war- 
jatud mmdu aga päikese elustawatele kiirtele wõima- 
llmlt üglpaasew Waga warjatud paigas tekib roh­
kesti kahjulrkkustd mardikaid, nagu lehetäiasid ja muid.

Siiaga peab puukool igatahes ümberpiiratud 
olema, mrs loomade, eriti jäneste wastu kaitset annab, 
^ftjNeed loomad teewad mõnel talwel lõpmata palju

Maaharimine puukooli alla peab süaa- 
walt sundima, kõige wähemalt 26 sm., aaa kui maa­
põhi laseb siis kuni 50 sm. sügawusel, SellEbi 
Pöördub ülemine kobe, huumus rikas mullakiht alla 
ia annab sügawale minewatele juurtele toitu kuna 
alumme mullakiht ülesse saab pööratud nina 'õhu ja 
mlskuse mõjul paremaks muutub. Ühtlasi peab maad 
tugewasti waetama. Hää on puukooli maad enne üks 
wölta IUUrtolIia öl1 pidada ja siis alles puude alla

Puukooli jaotus. Puukool tuleb kolme 
osasse jagada, mmelt: seemne kool, pike er- 
wot /ar me kool ja k a u n i s t u s t e k o o l wõi 
p a r i s p u u L o o l, kuhu puukesed müügini ehk pä- 
nspaigale islutamiseni jääwad Need osad tulewad 
omakord jälle puuseltstde ja sortide järele jaotada, nagu - 
a) wi japuud (õuna-, pirni-, ploomi- ja kirsipuud sortide 
kaupa), b) marjapõõsad (sõstrad, okaspõõsad, waarikad 
poldmurakad sortide kaupa), c) roosid, d) ilupuud ja 
llupoosad (okkakondjad, lehekandjad). V 1
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Puukooli ümber, mööda aiaääri, käib wankrilaiu' 
ne tee. Selle ääres wõiwad ka emapõõsad olla, 
millest rohkenduse tarwis oksasid maha painutatakse, ja 
sordipuud, millede küljest kaunistamiseks pookoksasid 
ehk silmasid (pungasid) saab.

Seemnekool. See on maatükk, mis seemne- 
külwiks määratud. Enne külmi, mis kas sügisel ehk 
kewadel sünnib, jaotatakse maa harilikult 10 — 15 meetri 
pikkustesse ja 1Va m. laiusteste peenardesse. Igaühe 
peale nendest tõmmatakse 5 — 6 sm. sügavused jpikuti 
peenari 4 rennikest, kumbagi peenra äärde 12,5 sm. 
tühja ruumi jättes), milledesse seemned, nende jämedust 
mööda, riputatakse ehk tipitakse, rennikese põhja wastu 
mõjutatakse ja rennikesed kinni aetakse ehk nimelt leh­
mas maas ja sügisese külmi korral seemned üsna ker­
gelt mullaga kaetakse, ja rennikesed ääreni kompostiga, 
mana kõdunenud sõnnikuga ehk kuuseokastega täidetakse, 
sest selleläbi saab maa koorukesesse minek ära hoitud, 
mis raimekeste tärkamist wõiks takistada ehk raskendada.

Stratifitseerimine. Sügisesel külmi! 
on palju puudusi: wilul ja wihmasel sügisel, kui maa 
ei külmeta, läheb palju seemneid mädanema; tihti söö­
mad hiired seemned ära; liugjal maapinnal olewad 
peenrad wõib kewadine mesi ära uhtuda jne. Ke­
wadel külwatud õuna ja pirni seemned tärkawad 
alles aasta, kibuwitsa seemned aasta ehk koguni kahe 
pärast üles, niisamuti ploomi- ja kirsikivid ning Pähk­
lid. Sellepärast peavad seemned kevadiseks külviks 
ettevalmistatud — stratifitseeritud saama, mis jwn- 
ta toimetatakse: 1) seemned hoitakse harilikul viisil 
jahedas ruumis koti ehk kasti sees alal, kuni märtsi 
keskpaigani; siis segatakse seemned mullaga ehk niiske 
liivaga, nõnda et 2 osa seemnete kohta 1 osa mulda 
tuleb; segu pannakse kasti, mis kaheks päevaks tuppa 
jäetakie ja püült lumega kaetakse, kuni kõik mulla ehk 
liiwaga segatud seemned leotada on saanud. Peale 
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selle wliakse kast wälja ning maetakse lumesse. Kui 
idanemine ssoja ilma mõjul enne aega algab, siis wiiak- 
se kast jääkeldri. Siberi õunapuu seemned ei tarwita 
ettevalmistust: need idanewad wäga hõlpsasti, umbes 
10 — 14 päewa pärast. — 2) Seemned, iseäranis 
kibuwitsa seemned, ploomi- ja kirsikiwid ning pähklid, 
Pannakse klhikaupa paraja niiske liiwaga kasti, mis pae 
rahwliga Päält kinni kaetakse ja warjatud paika umbes 
.50 sm. sügawusele maa sisse maetakse. Seda tehakse 
kohe seemnete kogumise järele. Kewadel külwatakse need 
maha. Kui nemad aga kewadel weel küllalt idanenud 
ei ole, siis tuuakse kast sooja ruumi ja wõetakse pääl- 
mine mulla- wõi liiwakiht ära, mille tagajärjel idane­
mine warsti lõpule läheb. Ka okaspihlaka seemned on 
alles kahe aasta pärast idanewad, ja peab neid selle­
pärast wiibimata stratifitseerima, et luukõwad seemne- 
kestad murenewaks läheksid.

Stratisitseeritud ploomi- ja kirsikiwid, pähklid, 
kastanid ja okaspihlaka seemned on kõige sündsamad 
siis maha panna, kui nad juba natuke idanenud on. 
Niisugusel korral wõib neid aga ka kohe Laimekooli wiia. 
Pähkleid ja kastanjaid wõib sarnasel toimetusel isegi 
kaunistuskooli paigutada, kus nad kõrgetüwelisteks puu­
deks üles peawad kaswama.

Aluseks kaswatatawad fordid.

Õunapuude aluseks on seemnest kaswatatud 
õunapuud (Pirns maius); Pirns Siversii (Doucin; 
Splittapfel), paradiisi- wõi Johannese õunapuu (P. para« 
disica); ploomileheline õunapuu (P. prunifolia), mida 
ka hiina õunapuuks nimetatakse; marja wõi siberiõuna- 
puu (P. baccata). Kõrgetüweliste tüwe kõrgus 1,20 — 
1,50 m.) ja pooltüweliste (tüwe kõrgus 60 — 75 sm) 
puude kaswatamiseks tarwitatakse mets- ehk ka kultiwee- 
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ritub õunapuude seemneid. Kõige tugewamaid metsi­
kuid kaswu poolest saadakse kultiweeritud sortide seem- 
uetest. Aga metsõunapuu alus on kehwemas maas kui 
ka halwemas kliimalistes oludes wastupidawam. Met­
sikud, mis metsõunapuu seemnetest saadud, wenitawad 
wilja kandmise aja liig pikale: puud, mis nende 
otsa poogitud, hakkawad 4-5 aastat hiljem wilja 
kandma, kui need, mis kultuursordi otsa poogitud. 
Doucin on pehmema paikade alus; nõrga kaswu 
pärast tarwitatakse seda potipuude aluseks. Para, 
diisi õunapuu on weel nõrgema kaswuga metsik, 
annab palju juurewõsusid, mille läbi paljunebki. Kõige 
laiema ulatusega on ploomilehtse. 10 marjaõunapvu 
seemnetest saadud metsikud: need on wastupidawad; 
puud, mis nende aluste pääle poogitud, hakkawad pal­
ju waremini wilja kandma ning nende küljes kaswa- 
wad õunad on ilusamad ja suuremad.

Pirnipuu aluseid kaswatatakse metspirnipuu 
ja wastupidawamat seltsi kultuurpirnipuu seemnetest. 
Pirnipuu aluseks wõib aga olla ka pihlakas (Sorbus 
intermedia); see on paraja kaswuga ja selle pääle 
poogitud puu on wiljakas. Lõunapoolsetes maades tar­
witatakse häriapõlwe pirnipuude aluseks aiwat wõi 
quittet (Cydonia vulgaris). Meil wõib selleks okas- 
pihlakat tarwitada. ,

Ploomi sidpaljundatakseseemnekiwidest\a juu- 
rewõsudest. Koduploomi (Prunus domõstica; Zwet- 
schenbaum, Hauspflaume, Bauernpflaume) rohkendatakse 
enamasti juurewõsudest, mida wanad puud rohkesti an­
nawad. Need puud kannawad ilma kaunistamatagi 
kõlblikku wilja. Kõik paremad ploomi seltsid: damas- 
cenid, munaploomid, räänkloodid (Reineklauden), mira- 
bellid j. m. tulewad kaunistada, ja nimelt, proppimise 
ehk okuleerimise läbi juure lühidalt. Aluseks on feem« 
netest kaswatatud metsikud ja juurewõsud. Kõige 
Paremaks aluseks on kreegikiwidest kaswatatud metsikud 
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nende pääse Pookimine läheb enam korda, kui muude 
aluste pääte, ja puud on niisugused külmakindlad. 
Kreekisid on kahte tõugu: 1) Prunus spinosa; Schleh­
dorn, Schwarzdorn, mida elawaiaks pruugitakse. Okka­
line põõsas, mille walged õied enne lehti ilmuwad. 
Wili on sinakas-mttst. 2) Prunus insititia avenaria, 
Haferpflaume, Haferschlehe. Walged õied kahekaupa 
koos, nagu ka kuulitaolised mustad ploomikesed, poole 
suuremad, kui Prunus spinosa omad. Just sellest 
kasvatatagu ploomi alus. — Ploomi kiwide külm ei 
lähe mitte alati ühetasa korda. Wiljarikastel aastatel 
on ka kiwid rohkem idanevad. Neid tuleb kohe saa­
mise järele stratifitseerida, aga enne 4 ööd-päema sõn- 
nikuwirtsa sees leotada, et seemnetest tuuma ümber peh­
memaks läheks. Maha tippimist võetakse sügisel ette, 
muidu seisavad kiwid kaks aastat mullas, enne kui 
üles tärkavad, ja taimed tulewad nõrgad. Hilja tär­
ganud ploomi taimed kasvavad ka kiduvamalt.

Kirsid langevad nelja pealiiki: I. Magus- 
kirsid. Neil on koor noorelt hall, lehed suured, hele­
rohelised, jämedahambulised ja rippuvad.

II. Suurelehelised hapukirsid. Neil on nõrgad, 
saledad, peenikesed oksad, väga tõmmurohelised korra- 
lrkult hambulised ja püstiseiswad lehed. Sellest liigist 
on magnsweikselid tõmmuta naha ja wärwiva sahwti- 
ga, ning klaaskirsid heleda naha ja mitte värvima 
fahwtiga.

Ш. Pisukeselehtsed. Põõsasweikselid. Sellest lii­
gist on weikselid, tõmmu naha ja wärwiva fahwtiga 
ning amarellid heleda naha ja mitte wärwiva sahwtiga.

IV. Kirsihybridid.
Hapukirssidest paljundatakse jnurewõsndest põõsas- 

kirssi (Prunus acida). Klaaskirsid, lootkirsid tulevad 
Põõsaskirsi metsiku pääle pookida. Maguskirsid peavad 
kõik kaunistatud saama. Et siin metsikud enamasti 
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tugewamalt kaswawad, siis lastakse neid kõrgetüwelisteks 
sirguda ja poogitakse kroonikõrguselt; silmaw.ist Võe­
takse harwemalt ette.

Kirsikiwid kaotawad idanemise wõime wäga lühi­
kese ajaga; neid peab kohe peale kogumise ja puhas- 
ramise stratifitseerima. Wõib külmata sügisel terme 
marjadena mitte hiljemalt augusti lõppu. Tulus on 
enne stratifitseerimist päewa 2 — 3 sõnnikuwirtsa sees 
leotada. Kõige parem külwiaeg on sügis; rennikesed 
tehakse kuni 7 sm. sügawused seemned kaetakse 2 sm. 
paksuse mullakorraga ja puistatakse niiskuse hoidmiseks 
mingi prahiga üle. Umbes pool osa seemneid tärkab 
esimesel kewadel, teised järgmisel aastal. Kirsitaimed 
wõib pikeerimata jätta, sest neil on ilma selletagi hara° 
Used juured. Peale selle on liig tugewasti kaswanu- 
tel kirsi metsikutel wäga paks koor ja need on wäga 
wisad pooki wõtma. Okuleerimise juures tuleb neile 
silmasid iseäranis hoolsasti sisse seada ja siduda; side­
med peawad wõimalikult kauaks ümber jääma. Pook­
oksad peawad täiesti walminud olema; silmad lõiga­
takse ühes puuga. Koor tuleb kirsi metfikutel wisalt 
lahti, iseäranis lõhnawkirsil (Prunus Mahaleb; Stein­
kirsche; антипка). Muudest alustest paremini wõtab 
okuleerimist metsik maguskirs (Prunus Avium Silvest­
ris). Okulcerida tuleb ainult hommikuti, nädal ehk 
kaks enne õunapuude okuleerimist.

Sõstra ja okaspõõsa seemnete saami­
seks walitakse kõige jämedamad, täitsa walminud mar­
jad, lastakse mingis riistas, näit : sawikausis, mõni 
päew seista, surutakse siis katki ja Pestakse seemneid 
mitme wee läbi, kuni need kõigest lögast täiesti puhtaks 
on saanud, mille järele need hästi tuulutatud warjuli- 
ses ruumis ära kuiwatatakse. Külwi ajani, mis sügi­
sel ettewõetakse, hoitakse nad paberist kotikestes alles.

Septembri lõpus tehakse peenrad walmis. Wärs- 
kelt Väetamist ei tohi ette wõtta, waid maa olgu eel- 
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käiwa wilja alla wäeiatud. Risti peenari tõmmatakse 
5-e sm. sügawused rennikesed, sõstratele 9 sm., okas- 
põõsa seemnetele 13 sm. kaugusele üksteisest, ja külva­
takse seemned sisse. Pärast külmi lükatakse rennikesed 
reha seljaga tasaseks ja surutakse muld kergesti kinni, 
et see hästi seemnete ligi jääks. Arakuiwamise eest 
hoidmiseks laotatakse neile õhuke kord poolmädanenud 
lõnnikut pääle.

Pikeer - wõi Laimekooliks nimetatakse 
peenraid, kuhu taimed seemnekoolist ümberistutatakse 
(pikeeritakse), et neile hääd juured alla sigiksid ja tü- 
web tugemaks kaswaksid. Taimekooli eeltingimised on 
pääasjalikult rammus, hästi haritud, enam kerge kui 
raske maa ja soe, päiksepaisteline asupaik. Endisel ajal 
said ainult aastased taimed pikeeritud, et juurte lõika­
mise läbi narmasjuurte sigimist suurendada. Nüüd on 
enam pruugiks roheliste, s. o. niisuguste taimede pikee- 
rimine, millede tümekesed meel mitte puustanud ei ole 
ja teist ehk kolmat lehte (pääle seemnelehe) külge hal­
kamad tekitama. Sellel toimetusel on see paremus, et 
siis üheaastalisi saab, milledel hää juurestiku kõrval 
sagedasti niisama jämedad tümed on, nagu seemnepeen- 
ras kasvanud kaheaastastel. Päätingimised selle too 
hääks kordaminekuks on: taimede seemnepeenrast juuri 
wigastamatalt väljakaevamine, juureotsade terava 
noaga kärpimine — õunapuudel Vs ja pirnipuudel V» 
nende pikkusest, ümberistutatud taimede paari nädala 
jooksul päikesekiirte eest varjamine, peenarde alaline 
niiskeks hoidmine kuni taimed kasvama lähevad ja 
hiljem peenarde vana sõnnikuga ülekäimine. Pikeeri- 
Lakse rida reast 25 sm., aga taim taimest reas 15 sm. 
kaugusele. Peab vaatama, et juureke täitsa püsti tuleks.

Kui üheaastaseid metsikuid okuleerida tahetakse, 
siis pikeeritakse kohe harvemalt, nimelt 50 sm. rida 
reast ja 35 sm. taim taimest. Niisama kaugele pikee- 
ritakse ka marjapõõsaste taimed; aga okaspõõsa taimed 
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randina alles augusti kuu lõpul. Marjapõõsad tu- 
lewad pikeerida, niisama kui külwamisel, ristipeenart 
ridadesse. Wähesel kasmatusel on soowitaw seemneid 
märtsi algul tuppa kasti wõi küüsidesse külmata, taimi 
korda kaks ümberistutada. külma möödumisel wälise 
õhuga harjutada ja ühes mulla pangaga peenrasse 
istutada. Neist saamad tugewad wiljapuu metsikud, 
mida esimesel aastal pungata (okuleeridä) wõib. Kõi­
ge parem pikeerimise aeg on pilmes ilmaga ehk kella 4 
aial pääle lõunat, kui palamus kahaneb. Marjaõuna- 
puu (P. m. baccata) ja ploomipuulehe õunapuu 
(P. m pruaifolia) seerumist kaswatatud metsikud kas­
watawad ilma pikeerimatagi nii tubli juurestiku, et 
sellega täiesti rahul wõib olla.

Kui aastaseid taimi pikeeritakse, siis tulewad jä­
medad harujuured ja nagu juur on 10 sm. pikkuseks 
kärpida. Peenikeste! juurtel lõigatakse nende pikkusest 
pool maha Lõikamist toimetatagu terawa noaga ja 
nõnda, et lõige allapoole — maad wastu jääb, muidu 
lööb mädanik hõlpsasti sisse. Ladwast lõigatakse nõnda 
Palju maha, et puukeste tüved 30 sm. pikkuseks jaa­
mad, ja lõikamine peab ülemalt poolt tervet silma 
ning nõnda sündima, et lõikepind punga juurest liba« 
misi ülespidi läheb. Kõrwaloksad saamad 3—4 sm. 
Prikusteks lühendatud, millede küljes ikka 2—3 punga 
^ecb olema; juurekaela ligidased oksad aga tulewad 
rmesti ära lõigata. Lõikamisega käsikäes käib ka sor- 
seerimine: tugewate ja paremate juurtega metsikud 
malrtakse kaunrstuskooli jaoks wälja, aga nõrgemad ja 
kehwema suurelised istutatakse seemnekooli tagasi. On 
ieemnekool tühjaks saanud, siis wäetatakse seda tuge- 
lvasti ja kaswatatakse selles aastat kolm juurwilja, 
Enne kui jälle uut puuwiljaseemet külmata wõib.

Pärast pikeerimist tulemad taimed hästi walada, 
peenrad suwel tublisti kobendada, umbrohust puhtad 
^oida ja küiwal ajal kasta.
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Marjapõõsad jääwad taimekoott teise aasta sü­
giseni, mil neid sorteeritakse ja pärispalgale istutatakse, 
ehk müügile saadetakse. Wiljapuud saamad taimekoolis 
kaunistatud ja hiljem päris puukooli ümberistutamd.

Puukool on seemne- ja taimekoolist suurem, 
sest siin seisawad kõik puusellsid kauemat aega ja nõua- 
toob sel põhjusel rohkemat kaswamise ruumi. See on 
puude kaswu ja toormi järele. Kõrgetüweliste toilja- 
puude ja alleepuude ridade toahe olgu 80 sm. ja puu 
puust 40 sm. Esimesel aastal pärast lstutalAist, mõni­
kord ka hiljem, wõib toaheruumides aiamiljasid, iseäranis 
põõsastürgiubasid kaswatada. Kuigi need maa seest osa 
toiduolluseid ära toõtawad, siis tuleb teiselt poolt aia- 
wilja kaswatamisega kooskäiw mulla kobendamine Puu­
dele kasuks.

Puukool saab harwa päris tühjaks; aga et 
maa kasutoomata ei seisaks, siis istutatakse toähesed 
müügist ülejäänud puud kuhugi wäiksema toaba maa- 
Lüki pääle ning puukooli plats saab tublisti mäetatud 
ja ümberküntud.

6. põllrrline järjekord puukoolis
Pusõrewski järele.

1. maatükk. Kapsad (kesa). Eelmisel sügisel toa- 
baslati see maatükk kolmeaastaste puude alt ja sai 
kohe Mäetatud; siis künti see sügawalt ümber. Järg­
mise aasta kewadel istutati siia kapsad, aga sügisel tu­
leb kunstsõnniku wäetus kartulite alla, mida tulewal 
kewadel maha pannakse.

2. maatükk Kartulid (kesa). Eelmisel sügisel 
wabastati maatükk kapsaste alt ja sai kunstsõnnikuga 
mäetalud. Tänawu kewadel pandi siia kartulid maha, 
aga sügisel wäetatakse seda laudasõnnikuga ehk lauda- 
sõnniku ja kunstsõnnikuga ühtlasi ja istutatakse siis 
metsikud pääle.
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3. maatükk. Metsikud. Eelmisel sügisel wabas- 
tati maatükk kartulite alt, sai kohe wäetatud ja sügi. 
sel metsikuid täis istutatud. Käesoleval aastal mais 
kopuleeritakse (jätkatakse) ehk augustil silmatakse neid, 
aga sügisel wäetatakse neid kas ainult laudasõnnikuga 
ehk laudasõnniku ja kunstsõnnikuga ühtlasi.

4. maatükk^ Üheaastased. Eelmise aasta mais 
said metsikud jätkatud ehk augustis filmatud, aga 
sügisel maatükk wäetatud. Käesolewa aasta sügisel 
saab maa jälle nendesamade ja nõndasama palju sõn­
nikuga wäetatud, nagu möödunud sügisel.

5. maatükk Kaheaastased. Käesolewa aasta sü­
gisel wäetatakse nendesamade wäetistega ja niisama tuge- 
wasti, nagu möödunud aastal.

6 maatükk. Kolmeaastased. Eelmisel sügisel 
sai maa wäetatud; käesoleval sügisel kaevatakse kolme­
aastased puud müügiks üles, aga maa saab tublisti 
wäetatud ja sügavalt ümberküntud. Ülespööratud muld 
saab ka tublisti wäetatud ja läheb tuleval kevadel 
kapsaste alla.

Wiljapuude kaunistamine.
Seemnest saadud viljapuu taimed nimetatakse 

metsikuteks. Puudeks kasvanult ei kanna nemad mitte 
hääd wllja, kuigi neid hääd sorti wiljapuuseemneteft 
on kasvatatud. Tahetakse hääd vilja saada, siis peab 
vuukesi noores põlves pookima või teisiti üteldes — 
kaunistama. Kaunistamise wiisid on mitmesugused; 
Eöige harilikumad nendest on: 1) kopuleerimme või 
jätkamine, 2) okuleerimine või filmamine, 3) külgelõi- 
kamine, 4) kiilumine või proppimine.

Kaunistuse juures on tähelepanna, et kaunistu­
seks tarvitatav oks ehk pung terve ja väljaarenenud 
oleks ning alusega nõnda tihedasse ühendusesse saaks 
wiidud, et pookoksa pind ja koor karva päält aluse 
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nende osadega kokku läheks ning sitmamise juures puuga 
pmd aluse piuna pääle tuleks; seAeläbi saab mahla 
üleminek alusest kaunistuse oksasse ehk silmasse ja tihe 
kokkukaswamine wõimaldatud Mida ühtlasemad alus 
ja pookoks on, mida karwapäälsemalt mõlemad lõike- 
kohad teineteist katawad, mida kiiremini operatsioon 
toimetatud saab, et selle aja wäliusel lõikepinnad mirte 
ära ei saaks kuiwada: seda kindlamalt sünnib nende 
kokkukaswamine. Sellepärast ongi jätkamine ja silma- 
mine ning nende järele külgelõikamine ja „kitsejalaga" 
proppimine kõige paremad kaunistuswiisid, kuna praosse 
Mumiue kõigewähem on soowitaw.

Kaunistatud metsikud peawad täiesti terwed ja 
wähemalt pliiatsi jämedused olema. Kewadiseks kau­
nistuseks tulewad oksad enne mahla liikumise algust 
walmis lõigata. Need pannakse wäljas kuhugi war- 
jatud paika mulla sisse, kuni neid tarwitada tuleb. 
Silmamise jaoks lõigatakse oksad alles kaunistamise eel 
ja pannakse need, kui pehmed tipud ära kärbitud ja 
lehed oma warte (kontsude) otsast maha lõigatud on, 
wette, kuni neid tarwitusele wõetakse.

Tööriistad, mis kaunistamise juures hä- 
datarwilikud on: kõwera teraga aianuga metsikute ta­
gasilõikamiseks, 2) kopuleeruuga pookoksa lõikamiseks ja 
3) okuleernuga pungade wäljalõikamise tarwis okulee- 
rimise juures. Siis week „kitsejalg" ja praosse prop- 
plmife kiin. Sidumise materjaliks on enama jao kau­
nistuse wiiside juurde rasfiamin soowitaw. Kopuleeri- 
mise ja külgelõikamise juures tarwitatakse ka kitsaid, 
pehmeid aga wastupidawaid trükipaberi ribasid, mis puu- 
wahaga ülemääritud. Kaunistatud kohtade määrimi­
seks tarwitatakse külma wedelat puuwaha. Seda wal- 
mistatakse nõnda: wõetakse 500 gr. puhastatud kuuse- 
ehk männa waiku, 100 gr. 9Oo piiritust ja 7« lusikatäit 
lmaõli, wärnitsat (firnist). Kõige päält aetakse waik 
Pliidiraua khk söetule pääl sulaks; lõõsktule pääl ei
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wõi seda teha, sest et waik hõlpsasti põlema plahwa- 
tab. Sellesama korraga pannakse pada ehk pott weega 
tulele; kui west soojenema hakkab, pannakse piirituse 
pudel ilma korgita sinna sisse; on wesi nõnda soojaks 
läinud, et kätt enam sisse ei wõi pista, siis wõetakse 
pudel wälja, tõstetakse ka waigu pada tulelt maha ja 
walatakse piiritus sellele pikkamööda ning wahetpida- 
mata ümbersegades hulka; siis lisatakse weel V» lufi- 
katäit wärnitsat juurde ja segatakse hästi läbi. Wär- 
nitsa puudumisel wõib ka ilma selleta. Seda külm- 
wedelat puuwaha hoitakse klaaskorgiga pudelis alal, 
et piiritus ära ei auraks. See waha on sellepoolest, 
hää, et see toore puulegi külge hakkab.

Kaunistuse meetodide juurde üleminnes algan 
kopuleerimisega.

1. Kopuleerimine on üks parematest kaunistusewii- 
sidest ja laseb ennast enama jao noorte, umbes sule- 
pää jämeduste wiljapuude juures niihästi maa ligidal 
kui ka krooni käsitada, muud kui kaunistatawa puu­
oksad ehk noored metsikud ei tohi jämedamad olla, kui 
nende otsa poogitaw oks, sest nende lõikepinnad pea­
wad karwapäält kokku sündima; on aga ikkagi pookoks 
wähe peenem, siis peab wähemalt ühest küljest mõle­
mate koored kokku sündima; igatahes ei tohi pookoks 
jämedam olla, kui alus.

Metsik lõigatakse alt ülespidi ja pookoks ülemalt 
alla libamisi ära; see sündigu üheainsa lõikega ja si- 
ledapinnaliselt. Pookoksale jäetakse ainult 3 punga 
külge. Ots lõigatakse wiimase punga üle. Siis sea­
takse pookoks jjätk) ilusasti aluse pääle, nõnda et lõi­
kepindade kooreserwad kokku lähemad ja jätku alu­
mine pung keset jätkamise kohta jääb, mähitakse 
Puuwahaga wõietud paks pabeririba ümber ja mää­
ratud pookoksa ülemine ots külmwedela puuwahaga, 
et see mitte ära ei kuimaks. Toimetuse aeg on april­
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lil ja mail, kui koor alles kinni on. Ploomi pook­
oksad (jätkud) lõigatakse malmis Veebruari lõpul ebk 
märtsi algusel.

Pookoksa lõiget alatakse alati V»—1 sm. alt­
poolt mingit hästi arenenud punga; lõike pikkus on 
2Va—Vi sm. Pookoksa pikkus on pungade Vahede 
kauguse järele, sest selle küljes ei tohi mitte wähem 
kui kolm silma olla. Aluse lõige peab Võrduma jätku 
lõike pikkusega, kusjuures püütakse hoolitseda, et aluse 
külge lõike keskkohta jääksshästi arenenud pung : fee kisub 
aluse mahla sinna kohta ja kiirendab kokkukaswamist. 
Kaswul, mis sellest pungast tekib, näpistatakse ots 
ära, aga km pookoks kaswama on läinud, siis lõiga­
takse metsik oks täiesti maha.
, 2. Oku leeri mine. Pungasid okuleerimi-
seks tohib ainult terme, tugema ja küllalt malmi- 
nud selle suwise oksa küljest mõtta; oksa küljes ole- 
matest pungadest on kõige alumised ja ülemised kõlb­
matud, sest et esimesed küllalt wälja arenenud, teised 
aga mitte tarwilikult Valminud ei ole. Roosidel wa- 
lüakse oksad, millel üks õis otsas ehk mis juba õitse­
nud: niisuguste küljes on silmad hästi Valminud 
Lehed tulewad oksadest eemaldada, sest et need palju 
wert Välja aurawad ja selle tagajärg silmade ärakui- 
wamine oleks; lehewars (konts, roots) peab alles jääma, 
müte üksnes sellepärast, et selle abil parem on silma 
sisse seada. Vaid see on ka silma kaitsjaks ning koguni 
mõni aeg selle toitjaks. Okuleerimise juures saab kau- 
ntstussordi silm nõnda metsiku koore alla lükatud r 
see metsiku mahla läbi toidetud saaks, külge kaswada 
ja areneda Võiks. Okuleeritakse ärganud silmaga juu­
nil ehk magama silmaga juuli lõpust septembri kesk- 
pargani. Mere kliimas on soowitam okuleerimist ai­
nult magama silmaga toimetada, sest kewadine silm ei 
suuda mõnikord sügiseks Valmida, mispärast külm selle 
talwel ära näpistab. Punga lahutatakse kaunistus- 
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oksa küljest kas Väljamurdmise ehk wäljalõikamise 
feel. Punga wäljamurdmine sünnib järgmisel wiisil: 
Tõmmatakse mõni millimeeter ülespoole silma ristlõige, 
mis kuni puuni ulatab; sellest tõmmatakse kummagilt 
poolt silma üks loogas pikutilõige, mis umbes 1 sm, 
allpoo! silma teineteisest üle lähemad. Nõnda ku­
jutatud kilbikene tõstetaksemõleMa küljest okuleer- 
noa sabaga hellalt üles ja murtakse siis ühest 
küljest pöidlaga majutamise läbi wälja. Et aga 
kilbikese wäljamurdmise juures silma idu (terake) 
tihti puu külge jääb, siis antakse silma wäljalõi- 
kamisele alati eesõigus. Selleks otstarbeks tehakse oku- 
leernoaga mõni millimeeter ülespoole silma ristlõige 
kuni puusse, pannakse siis nuga umbes 1 sm. allapoole 
silma ja lõigatakse, noatera madalalt silma alt läbi 
kuni ristlõikeni lükates, silm tükikese koore ja natukese 
puuga, mis pungaidu ümber on, üheskoos wälja. Si­
beri metsikute pääie tulewad silmad ilma puuta okulee- 
rida, mis niisugusel korral hõlpsamini kasmama lähe­
mad ; nähtawasti on ka pihlaka küljes puuta silmadel 
suurem edu. Silma sissepanemiseks walitakse metsiku 
tütoe küljes wõimalikult maa ligidal (wiljapuudel um­
bes 2 jm. ülewalpvol jumekaeta, põõsasroosile juure- 
kaelas) olem sile koht,^ ja mmelt kui tüwekene täiesti 
sirge on, kõige parem põhjapoolt küljest. On aga lu­
mekesel kõwerus, siis pannakse silm sellesse enesesse ehk 
selle alla sisse, viüüd tõmmatakse esiteks ristlõige ja 
siis kilbikese pikane pikuti lõige, mõlemad läbi koore, 
kuni puuni. Sellejärele aetakse noasabaga esiteks lõi­
gete nurgatippudest alates mõlemapoolsed koorehõl- 
mad wähekesi lahti ja pistetakse silm lehewarrest kinni 
hoides, koore alla, kusjuures tarwilikul korral noasa- 
baga järele aidatakse. Silm saab nõnda metsiku koore 
alla pistetud, et mõlemate ristlöiked wastastikku kokku 
lähemad. Siis mähitakse sissepandud kilbikene selleks 
walmistatud sidemega parajalt kõwasti ümber. Kõige 
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parem on ristlõike juurest alata ja juba esimese mäh­
kimise keeru juures selle eest hoolt kanda, et tiiwekese 
mõlemad kooreosad oma endisesse seisukorda tulewad 
ja rist- ning püstilõiked jälle kokku saamad. Silma 
päält ja alt tuleb sidet natuke kõwemini tõmmata, et 
silmatera õige kõwasti wastu puud tuleks. Silma 
(punga) ennast ei tohi sideme alla mähkida, maid see 
peab wabaks jääma. Puuwahaga määrimist ei ole 
maja. Kahe silma sissepanekul on kõige parem alu­
mine silm põhja- ning ülemine ida- ehk läünepoole 
panna, wõi jälle pannakse üks silm ida ja teine lää- 
nepoole. Kahe silma sissepanekul ei ole mitte ainult 
kindlamaks kordaminekuks suurem eeldus, maid siin 
on ka walik kahe käsmu wahel. Jääb üks nõrgaks 
ehk kaswab kõweraks, siis wõib teisest ikkagi asi 
saada. Seesama lugu on, kui üks ehk teine putukate 
wõi jälle rahe läbi rohkem wigastatud sai kui teine. 
Kui umbes kahe nädala pärast lchewars maha on lau- 
genud ehk kerge puutumise läbi maha langeb, siis on 
silm külge kaswanud; seisab see aga kõwasti ja on ära 
kuiwauud, siis on silm surnud ja tuleb, kui tärni meel 
mähitud on, uuesti silmata. Aegsa okulatsiooni juures 
ja hää, niiskesooja ilmaga kaswawad lopsakad met­
sikud weel nõnda jämedaks, et sidemed lühikese ajaga 
sisselõikawad, kui neid mitte lahti ei tehta. Kui si­
deme lahtitegemist juba warakult ette peab wõtma, siis 
tuleb uu§ aga lõdwem side ümber panna. Maa li­
gidalt silmamise asemel wõib ka pool- ehk kõrgetü- 
weliselt silmata, mis iseäranis sagedasti kiwisüdamlisre 
wiljapuude juures ette tuleb, sest et nende metsikud 
loomupoolest tugevamini kaswanud, kui seemnewilja- 
puude omad. Okuleeritud metsikud jäämai) nüüd kuni 
lähema feroabeni lõikamata ja saamad alles siis 10— 
13 sm. ülevaltpoolt kõige kõrgemal seisvat kaunistuse 
silma äralõigatud. Allesjääva tüvekontsn küljes let- 
duwad metsikud pungad ja kaswud tulevad eemaldada.
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Ühel ajal selle tööga tuleb ka sidemete ärawõtmist toi­
metada. Sissepandud silmast kaswanud kaswud saa- 
wad nüüd niipea kui nad 15—30 sm. pikaks on sir­
gunud, kõrge parem niinesidemega kännu külge kinnita­
tut), misläbi toe tarwidus ära jääb. Kändu wõib, 
kui kasw enam tuge ei tarwita, juba juuli lõpust kuni 
septembri alguseni ära lõigata; et aga sügisesed tor- 
nüt) sagedasti rohkesti lehtedes ja juba oksadega wa- 
rustatud kaunistuse ära murrawad, siis on 'targem 
kännu ära saagimist alles järgmisel kewadel ette wõtta. 
Kännu lõikamisel tuleb tähelepannu, et terawa noaga 
-toimetatud silelõige lmgjalt kaunistuse juurest allapidi 
läheks. Lõikepind on waja külmwedela wahaga üle- 
katta, et haaw ennemini paraneks.

3. Külge lõikamist wõi külg eliit- 
mist wõib soowitada niisuguste aluste juures, mis 
pookoksadest jämedamad on. Sellejuures saab natuke 
ringjalt nudiks lõigatud metsikul kõrgemast küljest alt 
ülespidi laast ära lõigatud, mis niisama lai nagu 
pookoks jäme on. Pookoks lõigatakse nagu kopuleeri- 
mise juures ülemalt allapidi wiltulõikes ja seatakse 
siis nõnda alusega kokku, et mõlemad lõikeprnnad tei­
neteist ära katawad; sellepääle mähitakse side ümber ja 
-määritakse haaw puuwahaga. Külgelõikamist nagu ka 
vroppimist toimetatakse aprillil ja' mail, esiteks kirs­
side, siis pirni- ja õunapuude juures. Kõige parem 
aeg selleks toimetuseks on siis, kui pungad paisuwad 
ja õite walge nähtawale tuled. Kiwisüdamega wilja- 
puid wõib ka septembri keskelt kuni oktoobri keskpai­
gani külge lõigata ja proppida. kirssidel on kokkukas- 
wamine siis isegi kindlam. Kõige päält peawad aga 
kaunistuse oksal lehed äralõigatud saama. Külgeliit- 
miseks ja proppimiseks tarwilikud pookoksad lõigatakse 
juba jaanuaris, kõige hiljemalt weebruaris walmis, 
märgitakse nimedega ja pannakse kuni tarwitamiseni 
rnulla sisse. Pookoksad walitakse noortest, üheaastas- 
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test kaswudest ning peetakse lõunapoolsed ehk ladwas seis- 
wad kõige paremateks; wesikaswud on kõlbmatud.

4. Proppimine Väljalõikesse. Seda 
tööd wõib Varakult, enne mahla liikumist aprillis ette 
wõtta, nimelt kiwisüdamliste Viljapuude juures; jetm- 
neliste juures tehakse seda llädalat kaks hiljem. Selwii- 
st! wõib kõige jämedamaid metsikuid pookida. Pookoks 
lõigatakse jämedamast otsast kolmetahulise kiilu kujuli­
seks : lats külge kujunewad lõikest, aga kolmas jääb koo­
rega. Kiilu pikkus on umbes 2 sm. Siis seatakse oks 
lõikekohalt selgapidi (koore poolt küljega) otse püsti wasm 
algust, nõnda et aluse ülemine ots jätku lõike ülemise joo­
nega kokku läheb. Siis märgitakse noaotsaga aluse koore 
küljes see koht ära, kuhu kiilu teraw ots ulatab ja 
märgitakse aluse pääl kiilu küljed ära. Nende trup- 
sude järele lõigatakse aluse küljest „kitsejalaga" tükk 
wälja, seatakse pookoksa kiil nõnda sisse, et loore ser- 
wad önaruse koore serwadega kokku lähewad, mähitakse 
side ümber ja määritakse haawa kohad puuwahaga.

Metsiku lalw sae.akse 9—13 sm. kõrguselt maa­
pinnalt mõõtes maha; kui sellel kohal koor krobeline 
vn, siis saetakse kõrgemalt.

Puudele tuwe ja krooni kaswatamine.

Wiljapuud kaswatatakse kas körgetümelised 1,42 m. 
pooltüwelised 1 m., madaltüwelised nO sm. ehk pöõ- 
saspuud 30—35 sm. ulatusega maast kuni esimeste ha­
rudeni. Endistes parkides ja kiwimüüridega tuule ning 
külma eest kaitstud mõisaaedades ulatasid täistüwed 
kuni sülla kõrguseni; aga Varjamata taluaedades lõ­
hub tuul kõrged puud puruks ja on neid ka raskem 
külma eest kaitseda. Neil põhjustel soowitan mina 
täistüweliste asemel pooltüwelisi, aga Väikestes aeda­
des madaltüwesisi ja põõsaspnid kaswatada. Räägin 
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esiteks pooltüwelistest. Tugewa tüwe kaswamine ole­
neb pääle maa yääduse pääasjalikult mitmesuguste 
seltside ja sortide loomulikust kaswust. Mõned sordid 
kaswawad iseenesest tugewasti ja sirgelt üles ning te- 
kitawad tugema tüwe küllaldase arwu kõrwaloksadega, 
nii et tüwe kaswatamiseks muud pole teha, kui neid 
õigel ajal kärpida ja hiljem kuni krooni kõrguseni ära 
lõigata. Teised sordid selle wastu kaswawad peenikeste 
wibalikkudena üles, ilma külgoksasid tekitamata ja kas­
watawad ainult siis tugewaid tüwesid, kui neid mit­
mele korrale tagasi lõigatakse. Esimesel suwel kaunis­
tuse järele kaswab okuleeritud metsikule üksainus kul- 
tuuroks, mis segamatult kaswada lastakse. Kopuleeri- 
mise järel tekib enamasti mitu kultuurkaswu, milledest 
harilikult üks teistest suurem on. See saab nüüd si­
dumise waral püsti ülespidi kaswatatud. Kaswud, 
mis sellest kõrgemal On, lõigatakse ära; madalamal 
seiswad lastakse kaswada ja kärbitakse neid lühemaks, 
kui nad pää- ehk ladwakaswuga wõrreldes liiga pi­
kaks k:puwad minema. Kõik metsikud kaswud lõigu- 
Lakse igaltpoolt ära Järgmise aasta märtsil lõigatakse 
okuleerltud ehk kopuleeritud puude pääkaswudel г/а — х/з 
otsast maha, ja nimelt nõrgemotel puudel rohkem kui. 
tugewatel. Kõrwaloksad lühendatakse 2—4 silmani 
Peakasw ei lõigata mitte otse silma pätilt, mida seisma 
tahetakse jätta, waid 5—6 sm. kõrgemalt, ja nimelt 
Varajult libamisi, terawa noaga. Käärid lömistawad 
koort ja pigistuse haawad paranewad wisalt. Kasw- 
pungad lõigatakse selle oksatüki küljest ära, nõuda et 
wumase silma üle surnud konts seisma jääb. Mai jook- 
lul saab wilmasest silmast tekkinud tugew kasw, kui 
see 20—25 sm. pikkuseks sirgunud, wõimalikult ligi 
kontsu külge seotud. Augustis on kasw nõnda tugew, 
et enam tuge ei tarwita: konts lõigatakse siis ära 
ja lõikepind määritakse puuwahaga. Siiski ei tee kahju 
kui kontsu lõikamine järgmiseks kewadeks jäetakse. Su- 
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wised kõrwaloksad hoitakse kärpimise läbi ühtepuhku 
6—8 sm. pikkuseni tagasi, aga päriselt neid ära ei 
lõigata. Kõrwaloksade lehed toidawad ja kaitsewad 
tüwe. Ilma kõrwaloksadeta jääb tüwi peenikeseks, tar- 
witab warsti tuge ja hakkab ümberistutamise järele 
hõlpsasti põdema. On puukese tüwi Vs m. kõrguselt 
umbes 8 sm. ümbermõõtes jämedaks kaswanud, siis 
lõigatakse märtsi algul soowitud tüwe kõrguselt latw 
ülemalt poolt ühte silma ära; altpoolt 3—5 krooniks 
jäetawat oksa lõigatakse kõik teised oksad ka siledasti 
ära määritakse lõikepinnad puuwahaga.

Krooniwormi andmine. Sagedates 
paikades on kõige parem piramiidi worm: sest tuul ja 
lumi rikub niisuguseid puid wähem ning rohketel wil- 
jaastatel on nende oksasid hõlpsam murdmise eest kait­
seda, kuna kõrwalisi oksasid, mis rohke wiljakoorma all 
maha paindunud, õlesidemega keskharu külge köidetakse.

Sügisel istutatud puude esimene lõikamine on 
ligemal kewadel enne mahla liikumist, nimelt märtsis 
Lärmis käsile wõtta, kusjuures harud umbes Vs omast 
pikkusest lühendatud saamad; kõlbmatud ja üleliigsed ok­
sad lõigatakse täiesti ära. Kewadel istutatud puid ei 
lõigata esimesel aastal parem sugugi, Waid eemal­
datakse ainult üleliigsed oksad, ning lõigatakse harusid 
alles järgmisel kewadel.

Kroonile piramiidikuju andmiseks jäetakse 
keskmise haru latw pikemaks, kui kõrwalharudel. Juht- 
kaswud lõigatakse, sedamööda kuidas nad aasta jooksul 
tugewamalt ehk nõrgemalt on kaswannd, esimesel aas­
tal 5—6, järgmistel aastatel 8—10 silma pääle ta­
gasi; tekkinud kõrwalharud, niipalju kui neid oksade 
kaswatamiseks waja pole, lõigatakse ära. Juhtharude 
lõikamisel on waja silmade sisu tähelepanna, sirgelt 
kaswawatel sortidel lõigatagu nende silmade üle, mis 
wäljapoole, nõrgematel nende üle, mis ülespoole si- 
hiwad, ja kroonisolewa lageda kohtade juures lõiga- 
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Mse ligemaid oksasid nende silmade üle, mis lageda 
koha poole pöördud on, et nendest tekkiwad kaswud 
Vähehaamal tühjust täidaksid. Et nüüd teise külge 
uusi tühjasid kohtasid ei tekkiks, jäetakse järgmisel aastal 
lõikamise juures mõlemist ülemisest kaswanud kasmud 
harudena seisma ja arendatakse neid selle järele.

Ploomide ja hapukirsside kroonidele antakse hari­
likult k e r a w o r m, kuna krooni keskmine haru nii­
sama lühikeseks lõigatakse, nagu kõrwalharud. War- 
jatud aedades wõib õunapuid ka katla toormi- 
life krooniga kaswatada, mis sel wiisil sünnib, et 
krooni keskmine haru (lotto) täiesti ära lõigatakse; 
lelleläbi pääseb õhk ja walgus paremini krooni sisse, 
mis õunte kaswamisele mõnus on.

Seda lõikamist toimetatakse õuna- ja pirnipuude 
Lallal kõige parem alati ketoadel wara, ernte mahla 
liikumist ja jätkatakse 5—6 aastat pärast kohale istu­
tamist edasi: Kitoisüdamliste kallal on lõikamist ka­
sulikum septembris ja oktoobris ette toõtta ning krooni 
keratvormis hoidmist ja kastoamist wiljakusega kokku­
kõlas hoidmiseks, seda tööd puude manaks saamiseni 
edasi toimetada.

Põõsaspuud. Põõsaspuudel on tütoepuu- 
dega wõrreldes järgmised paremused: 1) nad hakkavad 
juba 3 — 4 aastal pääle kaunistamist wilja kandma, 
aga 5 — 6-st aastast annawad juba täie saagi; 2) nende 
wili on suurem ja ilusam; 3) tuul ei raputa ega lõhu 
neid nii toaga; 4) neid on hõlpsam kahjulikkude mardi­
kate wastu kaitseda ehk kahjureid nende küljest häwitada; 
5) nende otsast on hõlpsam wilja ilma kloppimata 
maha toõtta.

Põõsaspuude wastased seletatoad, et need puud 
on palju lühemaealised. See on tõsi, — aga rikka­
likum ja suuremawiljalisem saak tasub seda ära.

Põõsaspuude kaswatamise juures on tähelepanna 
Eaks asja: 1) et õige härjapõlwiku alus saaks kaswa- 
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tahib ja 2), et sündsa sordi oks selle otsa saaks poo-^ 
gitud. Parem kopuleerida kui okuleerida.

Põõsaspuude alused on: õunapuudele Johannese 
toõi paradiisiõunapuu (Pirus paradisica) ja Siberi 
marjaõunapuu (P. baccata genuina).

Põõsaspirni päris alus on aiva wõi Quitte 
(Cydonia vulgaris); meil aga on see puu talwel kül­
ma wastu hell, sellepärast larwitatakse selle asemel 
okaspihlakat (Crataegus oxyacantha), ehk meel parem 
mustamarjalist okaspihlakat (Crataegus melanocarpa).

Põõsaskirsside ja Põõsasweikselite alus on maha- 
lebkirss (Prunus Mahaleb L.; Stein- oder türkische 
Weichsel; антипка), wäike ilupuu läikiwa tumerohe­
liste lehtedega. Marjad on wäikesed, mõru maiguga. 
Noorepuu koore hää lõhna pärast tehakse sellest piibu- 
marsi, sigaripitsisid ja muid sarnaseid asju. Aluseks 
kaswatatakse seda seemnetest (kiwidestj. Larwitatakse ka 
Ostheimi kirssi.

Madaltüwelise ploomi alus on peenemarjaline 
kreek (Prunus spinosa L.); põõsaspuid Ploomidest ei 
kaswatata.
.. Põõsaspuudeks sündsad sordid. 
Õunapuudest suwised sordid: Astrahani walge 
ja punane, walge klaarõun, suislepp; sügisestest sorti­
dest : aport, borowinka, serinka, sügise-joonik, titowka; 
ralwesortidest : antonowka Cellini (loe: tschellini). Leedu 
pepping, titowka.

Pirnipuudest: Roheline sui- Mag­
dalene Wäike, wäga Warane lauapirn, walmib 
augustis ja seisab 2 nädalat. Puu on wäga wiljakas, 
kaswab igas Mimas, kus ülepää pirnipuud kaswawad^ 
nõuab oga kuiwa, rammusat maad.

Marguerite Mari] lat (loe: margrit 
marila). Wäga suur, kollane, päikese poolt küljest pu- 
uane, pruuni täppidega. Suus sulaw sahwtiue laua, 
prrn. Walmib oktobris. Puu hästi wiljakas.
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Dieli wõipirrr. Suur kuni wäga suur, 
töhukas-pirniwormiline, hallitäpiline, heleroheline, wäga 
suhkrune laua ja käubapirn. Puu kannab rikkalikult; 
ka karedas paigas natuke niiskepoolses maas edeneb 
see hästi. й

Köstliche vonCharneu. Suur, keegli 
wormiline pirn. Walmib oktobris — nowembris. Puu 
kaswab tugevasti ja hästi igas vormis; nõuab ram­
musat niisket maad. Külmale täiesti vastupanew.

' Gute Louise v. Avranches. Suur, 
pikergune munawormiline, hää lauapirn. Walmib sep­
tembris — novembris. Puu on wäga viljakas, ei ole 
seisupaiga ega maa norija.

Napoleoni wõipirn. Keskmise suurusega, 
pikergune, kellawormiliue, kollakas-roheline, sileda koore- 
Lme,'suhkrumaiguline, sahvtine lauapirn. Walmib no­
vembris. Puu on kuuliwormiline ja üliväga viljakas.

Ploomidest madaltüwelisteks : 
J e f f e r s o n i suur ovaalne rohekas-kollane. Wal- 
mib septembris. Puu wäga wiljakas.

Roheline Reine-Claude (ütle: räün- 
klood), kuninganna Klaudia. Suur, wäga sahvtine ja 
magus ploom; kõige parem sissetegemiseks. Walmrb 
septembris. Puu kasvab jõudsasti; armastab sooje­
mat asupaika.

Kirssidest: suur, pikk lootkrrss 
Ewarjumorell). Suurte, läikivate tumepunaste marja­
dega. Walmib augustist septembrini. Puu wäga vil­
jakas. Kaswab warjus.

Ostheimi weiksel. Keskmise suurusega, 
wäga mõnus tumepunane vili. Walmib augusti al­
gul. On wäga wiljakas põõsas, mis jüurewõrsetest 
paljuneb. . _ „

P õõsaspuu kaswatamlne. Selle vor­
mi jaoks istutatakse harilikult üheaastased kaunistused 
üksteisest 4,26 m. kaugusele nelinurka, lastakse neid 
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istutamise aastal hästi juurduda ja lõigatakse need tei­
sel kewadel umbes 30 — 35 sm. kõrguseni maast mõõ­
tes tagasi. Suwe jooksul hoolitsetakse selle eest, et 
wähemalt 4 — 5 oksa ühtlaselt tugewasti kaswaksid, 
mis selleläbi saawutatakse, et kahte ülemist kaswu Jör- 
bitakse. On see kordaläinud, siis lõigatakse järgmisel 
kewadel need 4 — 5 oksa nende tugevust mööda 6 — K 
— 12 pungani fagasi ja lastakse selleläbi uusi harusid 
kaswada, milleläbi põõsaworm tekib. Edaspidist lõi­
kust wõetakse ainult selleks ette, et puu oma oksadega 
rohkem kerakuju kui piramiidi sünnitaks; muidugi on 
see õunapuude kohta öeldud, sest pirnipuud kaswawad 
enam-wähem ikkagi piramiidikujuliselt.

Nende puude edaspidine lõikamine seisab risti- 
kaswanud oksade kõrwaldamises, krooni harwendamises 
ja omas wörmis hoidmises.

Maa harimine jawäetamine wilja- 
p U u a i a alla. See on seesama, mis ma marja aia 
wäetamise ja harimise kohta olen kirjutanud. (J. M. 
Jaanus; „Aedniku käsiraamat" lhk. 135). Kõik õp­
peraamatud soowitawad küll labidaga sügavalt ümber» 
kaevamist — rajoolimist, aga mina seda ei poolda: sest 
1) ei sünni iga maa nii sügavalt ümberkaewata ja 
2) läheb see töö liiga kalliks. 1 hektari suuruse aia 
rajoolimine nõuab vähemalt 250 tööpäeva. Arvame 
päevapalgaks 2Vr krooni, siis tuleb see töö 625 krooni 
maksma. Puudele saavad ju istutamise augud isegi 
sügavad kaevatud.

Istutamise kaugus on koha, maa hää- 
duse, puu seltside ning sortide ja selle järele, missugus­
teks nad kasvatatakse. Keskmiselt olgu tüveliste! õu­
napuudel rida reast ja puu puust 8,52 m. (4 sülda), 
pirnipuudel 6,39 m. (3 s.), tüveliste! ploomidel ja kirs­
sidel 4,26 m. (2 f) niisamuti ka õuna ja pirni põõ- 
saspuudel.
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Peetagu sellest kinni, et kroonid niikaugel ükstei­
sest oleks, et neile elustaw õhk igalt poolt ligi pääseks 
ja et juured endid igale poole wabalt edasi ajada wõiksid.

Puud peawad saama nõnda istutatud, et lõuna­
päikese kiired wabalt iga puurea ligi pääsemad ja et 
puude kroonidel küllaldaselt ruumi oleks endid laiali 
ajada. See on wõimalik siis, kui puud kolmnurka is­
tutatakse. Kolmnurkade märkimiseks tõmmatakse esmalt 
kaks sirget nurkjoont, ja märgitakse nende peal istuta­
mise kaugus tikkudega (pulgakestega) ära. Siis tehakse 
pikkadest ritvadest kolmnurk, mille kõik küljed istutamise 
kaugusega wõrdsed on. Nüüd pannakse kolmnurga üks 
tipp istutamise nurgastiku juurde nõnda, et üks külg 
nurgajoone küljega kokku käiks. Neisse kohtadesse, kus 
kolmnurga ülemine tipp tuleb, lüüakse waiad. Nõnda 
kolmnurka edasi wiies märgitakse terwe aiaplats ära. 
Äeg-ajalt waadatakse, kas vaiade read igatpidi otse on.

Aukude kaevamine. Aukude laius olgu 
1. m ja sügavus 50 sm. Augud peawad kevadise is­
tutamise jaoks juba sügisel valmis kaevatud saama, et 
muld talvise külma järel hästi mureneks ja mullas 
leiduvad kahjulikud tõugud ära külmaks. Sügisese 
istutamise jaoks kaevatakse augud vähemalt 6 nädalat 
enne istutamist valmis, et muld kuulduda saaks. Kae­
vamise juures pannakse päälmine parem muld ühele- 
ja alumine muld teisele poole.

Istutamise aeg. Seda tööd võib teha 
sügisel ja kevadel: soojas liiva ehk lubjarikkas maas 
sügisel septembri keskpaigast kuni oktoobri keskpaigani, 
aga raskes külmas maas kevadel aprilli keskpaigast kuni 
mai lõpuni. Kevadine istutamine on siiski julgem, 
sest puu võib kohe kasvama minna ja juurte haavad 
paraneda, kuna sügisel istutamise juures haavad talve 
jooksul hõlpsasti halvaks võivad minna.

Kui omal puukooli ei ole ja puid osta tuleb, 
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siis on neid ka kewadise istutamise jaoks ikkagi tooja 
sügisel ära tellida: sel ajal on määrides walik suurem 
ja puud saatvad õigel ajal istutatud, kuna kewadise 
tellimise juures nad alles siis kätte wõiwad jõuda, kui 
istutamise aeg juba mööda on. Istutamiseni hoitakse 
sügisel saadud puud kõrgemasse kuiwa kohta kaewatud 
kraawides; kraatoi üks külg tehakse täiest: liugjas ja 
selle najale seatakse puud, neile kuuseoksasid alla lao­
rades. Hiirte närimise eest kaitseks seotakse puude kroo­
nid kuuseoksadesse, mis kergelt tökatise meega üle on 
pritsitud.

Kõigi wiljapuude seast eeldab ainult kirsipuu 
sügist istutamist, sest et sel kewadine mahla liikumine 
mäga toara algab.

Tellitud puude istutamiseks ette- 
toalmistamine. Kohale jõudnud puud waada- 
takse kohe järele, missuguses seisukorras nad on; kui 
koor holetu pakkimise tagajärjel kortsus on, siis pannakse 
nad kraatoi ja kaetakse paariks päewaks niiske mullaga, 
kuni koor jälle harilikuks muutub. Puu pakkisid, mis 
kange külma ajal saadud, ei pea mitte tzohe sooja ruumi 
toitma: äkiline temperatuuri waheldus wõib puukestele 
rasket kahju teha. Sellepärast jäetakse patu) mõneks 
alaks jahedasse ruumi, kuni nad pikkamisi tagasi an­
namai) ja ümbritsema temperatuurini soojenernad. Puu­
koolist ehk '.kraamist mäljakaematud puud waadatakse 
järele ja kõik murtud ehk migastatud Pääjuured lõiga­
takse terawa noaga sel miisil ära, et lõikepinnad alla- 
pidi tulewad; narmasjuuresid ei kärbita; manab lõi- 
kekohad, mis juba mustaks on läinud, lõigatakse uuesti 
Pärast lõikamist on kasulik puid juuripidi 6 — 12 tun­
niks mette panna ja Püüle selle kördisse kasta, mis 3 
osast kompostmullast ja 1 osast weisewüljabeitest wähese 
meega kokku on segatud. See hoiab juuresid õhu {ui­
matama mõju eest ja annab neile ühtlasi mäge. Juurte 



47

lõikamine sündigu just istutamise eel. Oksadel lõiga­
takse V» Pikkusest maha. Iseäranis nõuawad seda ploo­
mid ja kirsid.

Puude istutamine. Nädalat 2 — 3 ernte 
istutamist visatakse päälmine korralikult väetatud muld 
auku, et fee istutamise ajani vajuda saaks; alumine 
muld visatakse ühtlaselt maa Pääle laiali ja tuuakse 
selle asemele kompost, ehk muud hääd rammusat mulda. 
Augu keskele lüüakse sirge teivas istutatawa puule toeks. 
Mõõtmiseks, kui sügavale puud võib istutada, aetakse 
augu äärte päält muld ära ja pannakse sirge kepp üle 
augu, just vastu teivast, lõuna poolt küljest; puukene 
pannakse toe vastu Põhja poolt küljest, et tugi seda 
kevadel päikese eest varjaks. Istutamise juurde on 
kahte inimest tarvis: üks hoiab puud nõnda, et selle 
juurekael (tüve ühinemise koht juurikaga) kämbli tõrgu- 
ielt, umbes 9 sm. augu üle pandud teivast kõrgemale 
tuleb; — teine seab puujuured augus mulla kuhja­
kese pääle laiali, kui see paraja kõrguseni ulatab, — 
vastasel korral on vaja juurtele rohkem mulda alla 
panna; puu tugevamad juured peavad läänepoole ole­
ma, sest et säält küljest kõige kangemad tuuled puhuvad; 
stis puistatakse juurtele muld pääle ja surutakse kätega 
kergesti kinni; jalaga sõtkumist on ainult kerges maas 
vaja. Kui nüüd muld vajub, siis jääb puu juurekael 
maapinna kõrgusele; oli see aga kohe maapinna kõrgu­
sele tstulatud, siis vajub see pärast liig sügavale, 
juured ei saa õhku ja puu jääb põdema.

Istutatud puu seotakse toe külge, aga nõnda, et 
side puud ühes mullaga vajumast ei takistaks: muidu 
käristab vajuv muld narmasjuured katki ja puu jääb 
jämedama juurtega mulla seest välja toe külge rippuma. 
Puutüve ümber, sideme alla tuleb sammalt panna, et 
koor rikutud ei saaks. Toe ots peab krooni oksadest 
umbes 9 sm madalamal olema, et tuul neid seda vastu 
ei hõõruks.
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Märjas ja külmas maas istutatakse puukesed 30 sm. 
kõrguste kingukeste otsa, et põhjawesi juuresid rikkuma 
ei pääseks; kink olgu lai ja päält tasane. Pärast is- 
Lutamist kallatakse pnule 2 — 3 kannutäit wett, et muld 
kõik waheruumid hästi täidaks ja juurte ligi läheks. 
Siis kaetakse istutamise koht hästi põlenud sõnnikuga, 
mis suwise kuiwamise ja talwise külma wastu kaitse: 
annab. Puutüwe ümber tehakse muld kausi moodi õõn­
saks, et kastmise west maha ei jookseks.

Suuremad, juba wiljakannud puud, kaewatakse 
sügisel tüwe ümbert 70— 80 sm. laiuselt lahti, jäme­
dad juured raiutakse läbi, ja kergitatakse siis puu ühes 
mullapangaga kangide waral üles. Talwel külmetab 
muld juurte ümber kõwasti kinni. Kewadel lükatakse 
wankri esimesed rattad püsti seiswa keelikuga wastu 
puutüwe, seotakse puu keeliku külge kinni, nõnda et juu- 
rekael telje pääle tuleb, kaalutakse siis juured ühes kül­
manud mullapangaga üles ja weetakse juba sügisel wal- 
mis kaewatud augu juurde uude kohta. Oksad kärbitakse 
puul hästi lühemaks, ja istutatakse siis maha.

Kui wanalt puid puukoolist päris- 
paigale istutada, on selle järele, mis wormi- 
liseks puu peab kaswama. Kõrge- ja pooltüwelised jää- 
wad senikauaks puukooli, kuni neile 5 — 6 oksast kor­
ralik kroon on kaswanud, mis 4 — 5 aastat aega nõuab ; 
siis on ka tüwi umbes 3 sm. jämeduse läbimõõduga 
Madaltüwelisi wõib juba teisel ehk kolmandal aastal 
pärispaigale istutada.

Puude wäetamine. See on kahesugune: 
pinnapäälne ja sügaw. Esimest wõib ette wõtta järg­
mistel juhtumistel: a) niisuguste puude juures, mille 
juured sügawale ei lähe (näit, ploomipuud); b) kobe­
dates maades; c) niisuguste wäetistega, mis hõlpsasti 
maa põhja lähewad, ehk mis oma kõdunemiseks õhu 
ligipääsemist nõuawad; d) kui wäetisained ühtlase Väe­
tamisega peawad weel maad päikese põletuse ja kuiwa- 



49

Mise eest kaitsema; e) aias, mille maad mustas kesas 
Peetakse. Pinnapäälne wäetus sünnib puude kroonide 
laiuses ringis, ehk wäetatakse terwe aiapind, kui puude 
wahel midagi muud kasvatatakse. Tarwitatakse mine- 
raalwäetiseid ehk laudasõnnikut ja komposti.

Sügavat väetust tarwitatakse kõigi sügavale mi­
neva puude juurte juures, ehk niisugusel korral, kui 
pinnapäälne väetis ei mõju. Sügav väetamine sün­
nib juurte noorte oksade kohal kuiva ehk vedela wäe- 
L'.sega. Iseäranis mõnusad on selleks igasugused kom- 
postmullad. Ümber puu ehk pikuti puude ridasid kae­
vatakse nii sügav kraav, kui sügavale suurem osa juu- 
resid ulatab; kraavi laius on 36 sm.; see kraav täi­
detakse ääreni väetisega ja kaetakse kraavikaevamisel 
wäljawisatud mullaga kinni. Labidaga kaevamise ase­
mel võib kraavi pikuti ridasid ka pöörissahaga ajada, 
mille järel pöhjaader käib. Aga seda tööd võib ainult 
noores ehk keskealises aias toimetada; vanas aias, kus 
puude juured juba rotiga tugevad ja endid üksteisest 
läbi on põiminud, on kraavikaevamine hädaohtlik, sest 
et liig palju jämedaid juuresid läbilõigatud saab. Sel­
lepärast on siin kraavide asemel parem tüvedest para­
jas kauguses tarviliku sügavusega kitsad augud kaevata, 
neid puukrooni ringisse, umbes ühe meetri kaugusele 
üksteisest teha. Augud täidetakse väetisega ja kaetakse 
pätilt mullaga kinni. Teistkordse väetamise juures 
rulewad augud uutesse kohtadesse teha, nõnda et aja­
jooksul kõik maa juurte ulatuses on väetatud.

Kui mitte vaja ei ole maa füüsilisi omadusi mulla 
uuenduse läbi parandada, ja tahetakse, et väetis ruttu 
peaks mõjuma, siis segatakse kraavist või august välja­
võetud mullaie lupja ning tuhka, ja igaühe, umbes 
20 aastase puu kohta 10,23 kg. kainiiti ja toomasjahu 
hulka. Niisugust väetamist tuleb iga 3 — 4 aasta jä­
rel korrata; toimetatakse seda tööd sügisel; lämmastik- 
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wäetist antakse igal kewadel tschiilisalpeetri ehk wääwii- 
hapu ammoniaki näol 1,5 — 2 kg puu kohta selle suu» 
rust mööda.

Noorte puude juures tarwitatakse pinnapäälset 
wäetust. Sügisel Puistatakse 0,4 — 0,6 kg. toomasjahn 
niisamapalju kaiuiiti ja 0,4 kg. wääwlihapu ammonia- 
kiga 4 ruutmeetri pääle; see saab kõblastega mulla 
sisse kablitud. Kewadel, kui puude kasw iseäranis tu- 
gew ei ole, wõib weel 77 — 128 grammi tschiilisal» 
Peetrit 4 ruutmeetri pääle mullasse segada. Pirnipuu­
dele wõib toimiti ja iseäranis toomasjahu rohkem anda, 
ja mitte pinna pääle, waid 50 sm. sügawusse kraami. 
Ploomi ja kirsipuudele aitab pinnapäälne wäetis: stst 
nende juured on maapinna ligi. Wäetise hulk keskmise 
wanadusega puule: iga aasta 0,40 kg. kloorkaali, 
0,80 kg. toomasjahu 0,20 kg. lupja ning 0,20 kg. 
wääwlihapu ammoniakki; noorte Viljapuudele lämmas- 
tikuwäetist ei ole waja anda, wana puudele aga tuleb 
tähendatud hulga wääwlihapu ammoniaki kõrwal weel 
kewadel 0,20 kg. tschiilisalpeetrit anda. Pääle selle kord 
2 — 3 aasta tagant ploomi- ja kirsipuid pinnapäälseit 
kõdunenud sõnnikuga wäetada, 32,76 kg. iga puu jaoks.

Istanduse eest hoolitsemine seisab 
selles, et tüwekesi jäneste ja muu loomade ning lehtesid 
liblikute, rööwikute j. m. eest kaitstakse, Puid kewadel 
uuesti seotakse, ehk kui sidemtd kestwad on, neid järele 
waadatakse, kas need mitte puule sisse ei lõika. Edasi 
on tähtis, et igal aastal kaks korda muld puu krooni 
laiuselt üles kobendatakse, selle pääle umbrohtu kaswada 
ei lasta ja kõik juurtest ehk tütrest tekkinud metsikud kas- 
w ud kohe ära lõigatakse. Külma eest kaitseks on waja 
puuteste tüwed õlgedega ümber mähkida, niisama ka 
hellematel sortikel ka kroonid. Hiirte närimise wastu 
kaitseks tuleb talwel sula ilmaga lumi puude ümber 
kinni tallata. Külm muudab hiljem märja lume jääks, 
mida mööda hiired puu ligi ei pääse. Igal sügisel 
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enne külma tulekut ja kewadel wara lubjatagu puude 
tüwed kördiga, mis wärskelt kustutatud lubjast tehtud. 
See kaitseb kahjurite ja kewadise päikese põletuse eeft

Wilja puude otsast mahawõtmise 
aeg. Wili wõetakse maha enne täielikku walmimist, 
kui õunadel ja pirnidel seemned juba sees walminud, 
siis tulewad nad ise hõlpsasti oksade küljest lahti. Su. 
Wistel sortitel langewad need mõlemad walmimise tun­
demärgid kokku, sügisesed ja talwised sordid, kuigi need 
hõlpsasti puu küljest ära tulewad, peawad siiski^ weel 
mõne aja seisma, et need maitsewamaks läheksid. Suwi- 
õunade ja pirnide mahawõtmine sündigu 7 — 10 päewa 
enne täielikku walmimist, muidu lähemad nad jahuseks. 
Talwised sordid wõetakse hiljemalt, lehtede pudenemise 
aja tulekul. Kerge külm, isegi 2—3o R. ei tee neile 
toiga; kuid ei kõlba puuwiljasid maha wõtta külmeta- 
nult, waid alles pääle tagasi laskumist. Kirsid on 
puuwalmid kui nad tugewasti läiyiwad ja oma täie 
wärwi on saanud. Neid lõigatakse kääridega, ühes 
sabadega, walminult, aga kaugemale saatmiseks parem 
mitte'täiesti walminult, ehk küll selleläbi maik halwe- 
neb. Ploomid wõetakse saatmise tarwis ammu 
enne walmimist maha, niipea kui sinised ja mustad 
sordid tõmmukaks, aga kollased rohelisest heledamaks 
on muutunud.

Kõik puuwiljad tulewad puude otsast maha wõtta 
kuiwalt, see on kuiwa ilmaga ja siis, kui nende Püül 
kastet ei ole.

Puuwilja pakkimine saatmise tar- 
w i s. Saadetawat puuwilja ei tohi mitte puu otsast 
maha raputada, mis läbi see wigastatud ja plekitud 
saab, waid tuleb käsitsi, eht kõrgemale oksade küljest 
wiljamurdja kotiga noppida. Pääle selle tulewad saat­
miseks kõige ilusamad wälja walida: need peswad täitsa 
terwed, ühesuurused ja ühewärwilised olema. Suwi- 
õunad ja pirnid pakitakse enne täielikku walmimist, sü-

ТШУ ÜLIKOOLI

Raamatukogu 
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gist- ja Lalwesordid alles 8 päewase seismise järele* 
Õunad ja Pirnid pakitakse kastidesse. Kasti põhi ja 
küljed kaetakse õlgedega, siis pannakse kiht puutakku 
(Holzwolle, древесная шерсть) ja laotatakse kord puu- 
wilja küljeli pääle, wärwrlised küljed ülespoole; siis 
jälle kiht puutakku j. n. e. kuni kast täis saab; wii. 
mõne kiht on jälle puutakkudest ja siis pannakse kaas 
kindlasti Pääle, et wili sõidu ajal rappumise läbi lii­
kuma ei hakkaks ja ära ei kloppiks.

Kirsid pakitakse sõeladesse, mille läbimõõt 
35 sm. ja kõrgus 12 sm. on. Niisugusesse sõela ma­
hub umbes 9 kg. marju. Sõela põhja millegagi üle 
ei kaeta, waid marjad pannakse otsekohe põhja pääle. 
Neid laotakse võimalikult selwiisil, et warte otsad 
ligidal olevate marjadele auku sisse ei pistaks. Kur 
söel täis on, siis pannakse marjadele ilu pärast natu­
kene kirsilehtr pääle ja kaetakse sõel paberiga kinni. 
_ Selwiisil täidetud sõelad pannakse paarikaupa 
õhukestest laudadest kilbi pääle, seatakse teine samasu­
gune kilp Pääle ja seotakse kinni.

Ploomid laotakse ilma midagi wahele pane­
mata korwi, ainult korwi põhja ning kaase alla pan­
nakse kiht putakku, pehmet ädalheina ehk puhastatud 
sammalt.

Puude, põõsaste ja pookoksade pak­
kimine saatmise tarvis. Körgetüwelised Urb 
jö- ning ilupuud pakitakse 10 — 20 kaupa kimpudesse 
jö nõnda õlgedesse, et nad katuse taoliselt alt kuni 
ülesse kaetud, sissemähitud ning paju vitsadega, nöö­
ridega j, n. e. kõwasti ümbermähitud on. Kus kimbu 
seespool hõõrumised ette wõiks tulla, sinna pannakse 
lühikesi õlgi, heinu ehk sammalt wahele; samblaga 
saawad ka juurte vaheruumid täidetud Hilise sügise 
ja talviste saadetuste juures peab sammal juurte ümber 
kuiv, kevadistel saadetustel sellevastu parajalt niiske 
olema. LLormipUud pakitakse fõige parem korvidesse 
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ehk madalatesse kastidesse; tahetakse neid aga õlepakis 
saata, siis tuleb enne pakkimist iga astejärk (etage-etaash) 
kepi külge kinnitada ja see pääle seda päris pakkimise 
eel õlgedega ümbermähkida. Kaugetesse paikadesse saat­
misel on tarwis õlgedesse mähitud pakid riide ehk rogoski 
sisse õmmelda, mis pääle see paksult potisawiga üle- 
määritakse ja terme kupatus meel kord õlgedega üm- 
bermähitakse. Niisugusel korral tulewad ka saadetama 
taimede juured enne pakkimist sawi ja weisesõnniku kördisse 
kasta. Pookoksad saamad lähidase maa jaoks nagu 
körgetüwelised pakitud, aga iseäranis okuleeroksad, üleni 
niiske sambla sisse mähitud. Proppoksade ja ka noorte 
puukeste saatmine kaugetesse paikadesse peab alati enne 
talwe sündima.

Õrnemate taimede ühes mullapangaga kaugele saat­
miseks pakitakse need kastidesse. Mullapangad peawad 
enne pakkimist samblasse mähitud ja mõneks ajaks ku­
hugi niiskuse eest kaitstud kohta pandud saama, et 
lehed ja puu täiesti ärataheneks. Ainult mullapangad 
saamad natuke niisutatud. Rihtimine sünnib saadetama 
taimede loomuse järele, aga ei milgil tingimisel tohi 
lehed ja mullapangad segamini minna. Eelle ärahoid­
miseks tuleb iga mullapanga rida selle üle naeltega kasti 
külge löödud ristlauakese läbi oma seisukorras hoida. On 
alarohelisi ja lehtesid mahapoetawaid taimesid ühes kas­
tis saata siis tulewad nende read waheldamisi (kordamisi) 
seada. Kastisid ei tohi mitte wäga raskeid teha, sest 
niisugusel korral ei lase need endid hästi käsitada ning 
wõiwad sisse-ja Väljalaadimisel ühes oma sisuga wigas- 
tatud saada. Kõige paremad kastipuud on pappel ja 
kuusk. Ristpuud aga saagu mingist kõmast puust, näit, 
tammest tehtud.

Kust pookosasid saab? Aia asutaja 
on tihti raskesse seisukorda pandud selleläbi, et kuskilt 
noorte puukeste kaunistuseks pookoksasid saada ei ole, 
sest meie suuremad aiaärid neid ei müü. Sellepärast 
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arwan kohuseks teatada, et mõnda sorti pookoksasid wõib 
saada Reimsi aiaärist Tallinnast, ja teisi, mis säält ei 
leidu. Holsteinist järgmise aadressi all : Gebr. Heinsohn, 
Wedel in Holstein. Säälne aiaäri wastutab sortide 
ehtsuse eest ja müüb oksade saja järgmiste hindadega: 
õuna- ja pirnipuud 12, ploomipuud 15 ja kirsipuud 12 
riigimarka, pääle selle saatmise ja pakkimise kulu ning 
tollimaks. Aga pääasi on, et neid saab!

Wiljapuude seltsid.
Õunapuu. (Pyrus Malus L.)

Kõigi wiljapuude seltsidest on õunapuu kõige suu­
remat lugupidamist leidnud, ja täie õigusega, sest selle 
kaswatuse Piir ulatab kaugemale põhjapoole, kui teis­
tel wiljapuudel. Isegi Nikolskis, Wologda kuberman­
gus, kultiweeritakse seda kasulikku puud, muudest lähe­
matest kohtadest rääkimata.

Õunapuu armastab sawikat mustamulla maad. 
Wõib aga ka liiwakas sawimulla maas üsna edukalt kas- 
wada. Seisukohta armastab ta päikesepaistelist, wastu 
keskshommikut ehk lõunat.

Kes õunapuudest täielikku kirjeldust tahab saada, 
muretsegu omale kadunud J. G. Spuhl-Rotalia pomo- 
loogia raamat. Mina nimetan siin lühidalt wäljaweo 
õunasordid.

Wäljaweoks lubatud õunad on jagatud põllutöö- 
ministri määruse järele kolme liiki. Esimeses õu­
na sortides on kõige wäärtuslikumad õunad: 
Wealthy (uelthi - rikkalik), ei tea mis Põhjusel Tartu 
roosiõunaks nimetatud, sügise joonik, talwe joonik, se- 
rinka, tschernoguus, trebu, Antonowka, Liiwimaa kuld­
renett, walge klaar, Suislepp, Rootsi Rosenhäger, Nit- 
schneri maasikõun, Cellini (ütle: tschellini), kollane Ri­
chard, BeUesleur (bälflöör) kollane, Krügeri tuiouu, Akerö 
ja Zimti Ananas.
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Õunade hulka, miZ teise sordi nime all wä- 
listurule lähewad, kuuluwad kõik kõrgewäärtuslikud 
õunasordid, kuid wähema suurusega, ehk mitte täiesti 
ilusad ja ühtlased, kuid loomulikult plekkideta ja termed, 
Pääleselle kuuluwad sellesse liiki weel järgmised rahul- 
dawa häädusega sordid:

Liiwima Sibula-Borstorfer, Aport, Borowinka, 
Astrachoni walge, Tameuse, sügise kalwill, Leedu peping, 
Titorvka, Tallinna pirnõun. Aniis, Riia pirnõun, Liiwr- 
maa schampanjer ja martsipaan (Andrease õun).

Pirnipuu. Pyrus Communis).

See puu nõuab sügawat, kuiwa ja sooja maad 
päisesepaistelises kohas. Kõige parem on selle jaoks 
liiwakas mullamaa: külmas sawimaas häwineb pirni­
puu, kuna see sawiliiwa- ja liiwamaas ikkagi wõib 
sigineda.

Pirnipuu on õrnem kui õunapuu, sellepärast on 
kasulikum seda Põhja- ja kirdetuulte eest warjatud kohta 
istutada ehk modaltüwelise piramiidina kasvatada ning 
talwel külma kaitseks õlgedega ümber mähkida. Tüwi- 
puudena wõiwad kaitseta kaswada ja toitja kanda toene 
pirnisordid Bessemjänka ja Tonkowjetka.

Lucas jaotab pirnid 15-nesse klassi. I. klass: 
Wõipirnid (Beurrös - böre). Kuju tõelikult pirni- 
taoline, enamasti pikem kui lai, aga ka niisama lai kui 
pikk. Liha täitsa sulaw (Gute Luise von Avranches j. m). 
II. klass: Pooltoõipirnid. Wili eelmise klassi 
omade sarnane, aga liha mitte nii sulaw. III. klass: 
Bergamotid. Kuju lapik ehk ümmargune, ise­
äranis warrepoolsest otsast lapik, mitte iialgi pikem kui 
lai. Liha täiesti sulaw (Esperens Herrenbirne, Ma­
dame Favre j. m.). IV. kl.: Poolbergamotid. 
Wili eelmise klassi oma sarnane, aga liha ainult pool- 
sulaw. V. kl.: Rohelised p i k k p i r n i d. Kuju 
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pikawõitu ehk Pikk — wähemalt Pikem kui lai. 
Koor roheline, walminult rohekas kollane. Liha sulaw 
ehk poolsulaw (Sparbirne, Pastorenbirne j. m.). VI. kl.: 
Pudelpirnid. Eelmise klassi pirnile kuju ja liha 
poolest sarnane, aga koor rohekas kollane ehk kollane ja 
üleni ehk suuremalt osalt tsimmetiwärwilise wõi punakas- 
halli roostega kaetud (Prinzessin Marianne, Marie 
Luise j. m.). VII. kl.: Apteekripirnid. Paksu- 
kõhulised, kuljusekujulised pirnid. Liha sulaw ja pool- 
sulaw (Williams Christbirne j. m.) VM. kl.: Suh k- 
ru pirni b, Russetid (rousselet - ru-sslä). Kujult 
piklik munataoline ehk tömp keegliwormiline. Koor 
päikese poolt punakas. Liha sulaw ehk poolsulaw (Stutt- 
gardi kitsekarjasepirn j. m). IX. kl.: Muskaati- 
pirnid. Wäikesed, mitmesugu kujulised, enamasti pi­
kergused. Liha muskatimaiguline (Sommer-Robine, wäike 
muskaatipirn j. m.). X. kl. R a s w a p i r n i d (дуля). 
Keskmise suurusega ja suured lauapirnid, pikad ehk piker­
gused, mis mitte eelmisse klassi arwatud ei wöinud saada/ 
XI. kl.: WürtSpirnid. Kujult wäikene ja ena­
masti ümmargune, muidu eelmise klassi pirni sarnane. 
Liha enamasti suhkrune ja würtsiline. XII. kl.: Pi­
kergused köögipirnid. Pikkuse läbimõõt suurem kai laiuse 
oma. Liha maitsetu, mitte kõwa nairitaoline. Tar- 
witatakse keediste ja kuivatamise tarwis. ХШ. kl. Üm­
margused köögipirnid. Kuju ümmargune, muidu eelmise 
klassi sarnane. XIV. kl.: Pikergused weinipirnid. 
Kuju nagu 12 klassiliste!. Liha rabe, nairitaoline. 
Need on rikkad parkolluste poolest, Halwa maiguiised 
ja sellepärast weini tegemiseks tarwitatawad. (Kollane 
pikkpirn, Knausbirne j. m.). XV. Ümmargused weini­
pirnid. Kujult ümmargune, muu pootest eelmise klas­
siga ühtlane (Welsche, Bratbirne, Schweizer Wasser­
birne j. m.).

Soowitawad sordid: Needsamad, mis põõsas- 
puude nimestikus tähendatud (waata lhk. 38).
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Ploomipuu (Prunus domestica L.)

Ploomipuu armastab kergepoolset, paraja niisku­
sega maad. Märjas maas kannatab see waiguwovluse 
tõwe all, aga liig kuiwas maas läheb warakult kolle­
tama ja poetab lehed maha; sellepärast ei tohi seda 
mitte wäga liivasesse ega ka wäga raskesse, külma sa^ 
wisesse maasse istutada. Wäetust nõuab sagedasti. 
Ploomipuul ei ole mitte nagajuurt, waid kõik juured 
lähemad maapinna ülemises kihis laiali, kus nad hulga 
wõrseid wälja ajawad. Neid võrseid võib kaunista­
mise juures aluseks tarvitada, aga mitte kõrgetüweliste 
waid madaltüveliste jaoks. Pääle selle ei tohi väär­
tuslikumaid sortisid nende pääle pookida, waid selleks 
otstarweks tuleb ikka seemnekiwidest aluseid kasvatada. 
Kaunistuse viisid on proppimine ja okuleerimine; esi­
mest toimetatakse harilikult ainult tugevamate, umbes 
sõrmejämeduste metsikute juures vara kevadel (aprillis), 
teist peenema tüvede juures magava silmaga (augus­
tist septembrini). Okuleerimine ei taha ploomide ja 
kirsside juures hästi korda minna, millest tulebki, et 
need puud õunapuudest kallimad on.

Ploomipuu ei salli liiga lõikamist. On see soo­
vitud vorm saavutatud, siis võib ainult veel kuiva­
nud ehk liig tihedasti või risti ükstei est läbikaswanuid 
oksasid kõrvaldada.

Ploomipuu hakkab mõne aasta pärast pääle päris" 
paigale istutamist vilja kandma, mõnikord nii rohkesti, 
et oksad tuge tarvitavad. Mida soojem puu seisupaik, 
seda magusam ja maitsevam on selle vili.

Lucas jagab omas loomulikus süsteemis ploomid 
10 klassi, milledes igaühes 5 liiki on.

A. Klassid. I. klass: Ümmargused Da masku- 
seploomid. Pikkuse ja laiuse läbimõõt ühtlased; liha 
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mahlakas ja pehme; lauawili. Puu tugewa kasvuga 
ilma oksadeta, suwekaswud jämedad, puu pehme, lehed 
tumedad.

IL kl. Owaalploomid (pikergused damascenid). 
Wilja pikkuse läbimõõt ületab laiuse oma; muidu wili 
ja puu eelmise klassi oma sarnane.

LIL kl. Munaploomid. Wili suur ja wäga suur, 
munataoline, warre poole peenemaks minew, liha pehme, 
kuivatamiseks kõlbmata.

IV. kl.: Kuninganna Klaudia ploomid (Reine 
Claude-räänklood;) wili keskmise suurusega suhkrune, 
liha kaunis plink. Puu nõrga kasvuga, ilma okas- 
beta, enamasti peenikeste sileda suwekaswudega.

V. kl.: Wahaploomid või mirabellid; wili 
väikene ümmargune ehk peaaegu ümmargune; liha 
plink, wäga magus; hää kuivatamiseks. Puu väikeste 
siledate suwekaswudega.

VI. kl.: Majaploom (Prunus oeconomica, 
Zwetsche). Wili pikergune, mõlemist otsast ühetasa pee­
nemaks minew. Liha magus, plink, nahk ilma haputa; 
kuivatamiseks mõnus. Puu metsiku kasvuga, noorelt 
okkaline, sileda, peenikeste suwekaswudega, jämeda süüd- 
metega (laimudega), kollakasroheliste lehtedega.

VII. kl.: Poolzwetsched. Wili ovaalne, mõle- 
mist otsast ühteviisi peenenew, üldiselt eelmise klassi 
vilja sarnane. Puu suwekaswud siledad ehk karwased.

VIU. kl.: Dattelzwetsched. Wili elliptiline, wäga 
pikk; kuiwatamiseks kõlbmata; suwekasvud siledad (Pu­
nane zwetsche. Puu tugew ja viljakas. Violett dat- 
telzwetsche (Ungari- ehk Türg-zvetsche). Puu kasvab 
tugevasti, suur ja viljakas).

IX. kl.: Kaeraploomid või kreegid. Wili üm­
margune; lauawiljaks kõlbmata.

X. kl.: Spillingid. Wili pikergune lauawiljaks 
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kõlbumta. Ainukene kaswatamiskwääriline sort on Ka­
taloonia spilling. Wiü wäike, kollane, kaunis hää; 
walmib juuli lõpus ja selle warase walmimise pärast 
soowitaw; kiwi lahtine.

B. Liigid: 1) sinised, 2) punased, 3) kollased, 
4) rohelised, 5) kirjud.

Soowitawad sordid.
Ümmargustest damaskuseploomidest: 1. Kir­

k e p ! o o m. Suur, tumewiolett, hästi kiwist lahkuw, 
maitsew laua- ja kaubasort. Walmib septembris. Puu 
wäga wiljakas. — 2. Kolumbia. Wäga suur, 
ilus punane, täiesti lahtise kiwiga, hää laua ja turu- 
sort. Walmib septembris.

Owaalsetest damaskuseploomidest: 1. Royale 
be Tours (roojal dö tuur • Tuuri kuninglikploom). 
Suur punakas-sinine, mahlaka, pehme, maitsema lihaga 
laua ja turusort. Walmib augustis. Puu keskmise 
suurusega, rippuwate oksadega, wäga wiljakas. 2. Jef. 
ferson (dshefössön). Suur, ilus, rohekas-kollasekirju, 
maitsew laua ja turuploom. Walmib septembris. — 
3. Wasc hingt on. Wäga suur ja ilus punakaskol­
lane, kaunis hää laua- ja turuploom Walmib septembris.

Munaploomidest: 1. Marmoreeritu d-m u­
n a p l o o m. Keskmise suurusega helekollane, punaselt 
marmorereitud ploom. Walmib sept, algul. Puu 
kaunis tugen), pikaealine ja wäga wiljakas. 2. P u­
nane munaploom. Wili suur kuni wäga suur, 
ümberpöördud munakujuline, tumepunane. Walmib sep­
tembris. Puu wäga tugew ja üliwäga wiljakas. 
3. Suur kollane munaploom. Sahwtine 
laua- ja köögisort. Walmib septembris.

Kuninganna Klavdia ploomidest. Suur ro­
heline räänklood. Wili kaunis suur, ümmar­
gune, roheline, tihti kollakas, lõunapoolt wähe punase-- 
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täpiline. Liha rohekastollane, toaga sulato, sahtotine, 
suhkrumagus. Esimene kõigi ploomide seast. Walmib 
septembris. Puu tugewa laswuga ja toaga toiljakas. 
ftõige paremini kannab kõrgetütoi puuna soojas seisukohas

Wahaploomid (mira6eUibeft): Wäike 
mirabell. Wäikene, kollane, hästi kitoist lahkuw 
delikaatne laua- ja mõnus köögiploom, toaga hää ka 
knitoatamisets. Walmib sept, algul. Puu wäikene, ülitoa- 
ga toiljakas, toore* ja piramiidipuuna toaga soowitaw.

Majaploomidest: Wangenheimi Wara­
ne. Wili keskmise suurusega, tumewiolett hästi kiwist 
lahkuw, wäga lugupeetud ja maitsew sort. Walmib 
septembri algul. Puu tugewa kaswuline ja waqa 
wiljakas.

Poolzwetschedest: 1. The Czar. Suur, sinine, 
hästi mahlakas ja magus, warane ploom. Walmib 
augustis. Tulus kaubasort. 2 Kuninganna 
B i k t o r i a. Wäga suur, kollakas-wiolettpunane, mait­
sew laua- ja tulus kaubaplodm. Walmib septembris. 
Puu külmale wastupidaw ja wiljakas.

Kirsipuu (Cerasus).

Kirsipuu on tuttaw ploomipuu sugulane wiljapuu, 
mitte lõhnawa kuulümmarguste ehk südamekujuliste mar­
jadega, milledel sahwtine liha on. Walged õied seisa- 
wad kobaras; lehed on siledad, tasased ja lüikiwad. 
Sellest puust on mitu tõugu, peaasjalikult kaks, nimelt 
magus- ja hapukirss.

Magus kirsipuu (Cerasus avium Much), 
eraldub hapukirsist jämeda, täiesti silindrilise tüwe, ena­
masti männataoliselt seisma oksade ja laiemate enam 
tömphambuliste, pikemalt teritatud, tuhmroheliste lehtede 
ja karwaste lehewartega. 2 — 5 õit sünnitawad war- 
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retud kobarad ja tulewad ijeäralistest neljasoomuslistest 
pungadest lehtedega ühtlasi aastaste kaswude küljes 
nähtarvale.

Hapukirsipuul (C. acida Borckh,, Pru­
nus L ) on kaks wormi: üks (wäikesel) kõwa ja teine 
rippuwate oksadega. Esimene kaswab peaaegu alati 
põõsana. Maaalune tüwi (harilikult juureks nimetatud) 
roomab maa all teatud sihis ja sünnitab omal tee! 
wösusid, milledest jälle põõsad kaswawad Lehed on 
mõlemist küljest läikiwad, alt heledamad. Õied moo- 
dustawad kolme kuni wiie kaupa warre kobara. Need 
tulewad kuuesoomuslistest pungadest. Punasel marjal 
on wäga hapu punane mahl. See tõug kuulub ka 
Ostheimi kirsi juurde.

Teine worm, rippuwate oksadega weiksel, on 
Linne Prunus Cerasus. Tema eraldub esimesest roh­
kem puutaolise ja wähem maa-aluse tüwe laialimineku 
läbi, ehkki see niisamuti wösusid ajab. Lehed on kõwe- 
mad ja natuke heledamad, nende ääred saetud; noored 
witsataolised oksad on pruuni, tihti läikiwat karma ning 
ripuwad iseäranis wanematel puudel maha. Sügisel 
on lehed ilusad punased. Wäga pika warre otsas ole. 
wad, wäikesed õied tulewad kuuesoomuslistest pungadest 
ja sünnitawad warrega kobarad. Ümmargused, punased 
marjad on hapud ja enamasti punase lihaga.

Hapu- ja maguskirsi ristsugutusest on klaaskirsi- 
puu (Cerasus vitrea Koch) tekkinud. See sigitab juu- 
rewõsusid, milledest ka iseseiswad, 6 — 8 m. kõrguse 
korraliku tüwe ja laia krooniga puud wõiwad kaswada 
Koor rebeneb pikuti ja risti lahti ning läheb wanaduses 
mustjas pruuniks. Kaunis suured lehed on kõwemad 
kui magus kirsipuu omad ja niisama kahekordselt saetud. 
Õied on lühikeste wartega ning sünnitawad oksade ot­
sade wastu 3—4 kaupa warretu kobara; need tule- 
wab kaheksasoomuslisest pungast. Kaunis suurtel he- 
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lepun astel, õhukesenahalistel marjadel on hele mahla­
kas, mõnus hapukas liha.

Mõned cerasus’e seltsid on aedade ilustuseks 
sündsad. Nende hulka kuulvwad maguskirssidest täide­
tud õitega sort (var. flore pleno), sõnajalalehtne (var. 
aplenifolia) pika, kitsa, kaunis sügawa sisselõikega, pa- 
julehtne (var. salicifolia) wäga kitsa, aga terweäärtex-a 
lehtedega ja üks erand longus oksadega (var. pendula). 
Hapu kirssidest wääriwad nimetamist: var. flore albo 
plendo täidetud walge, var. flore roseo pleno täide^ 
tub roofakaspunaste õitega ja var. pendula toredasti 
allarippuwate oksadega ning roosakaspunaste õitega. 
Var. Rhexii omab suured, täidetud, wäikese roosi tao­
lised õied.

Maguskirss tahab sooja kliimat, loomupoolest 
rammusat ja sügawamullalist maad. Meie maal ei 
tasu see hoolitsemise waewa ja kulu, mispärast ma seda 
soowitama ei hakka. Jääme ikka oma wana hapukirsi 
sõbraks. ,

Hapukirss lepib karedama kliimaga ja kerge lii- 
wase maoga, kus wähegi musta mulda hulgas on. 
Kõige parem aga on päikesepaisteline asupaik, ning 
rammus läbilaskwa põhjaga liiwakas lubjamullamaa. 
Plingi põhjalist ja märga maad kirss ei kannata. Suurte 
puude warjamest kannatab ainult lootkirss wõi marju' 
morel ära. Sawikama maaga lepib Ostheimi weiksel. 
Hää on kirssidele üle aasta nelja ruutmeerti kohta 1 tg. 
wärskelt kustutatud lupja mulla sisse rehltseda.

Kirsimorjade mitmekesisuse pärast on neid nende 
kuju ja olemise järele korraldada katsutud. Saksamaal 
sai wabahärra von Truchsessi poolt 1819 aascal üles­
seatud süsteem maksmaks, mille 10 klassile Lucas Reut­
lingenis 1867 aastal Meel kaks juurde lisas, et sinna 
mõned kirsi hybridid mahutada. Truchsess — Lucase 
süsteem on järgmine:

I. Maguskirsid, 1. klass: Mustad 
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südamekirsid, Thüringenis enamasti maikirssi- 
deks nimetatud, wärwiwa mahla, musta naha ja pehme 
lihaga. Need on: Kobürgi Maisüdame- 
kirss, walmib esimesel kirsinädalal; kõigist warajas- 
test sortidest kõige parem. S c h ö n e von Marien­
höhe, 2. nädal. Frommi südamekirs, 3 n, 
suur, maitsem laua- ja majanduskirss. K r ü g e r i 
südamekirss 3. n., üks kõige magusamatest ja 
würtsilistematest marjadest. 2. klass: Mustad 
krõmps kirsid wärwiwa mahla, musta naha ja 
kõwa lihaga. Neist paremad : Hedelfingeri hiig- 
lakirss, 2. kirsinädal Suur must, 3n Suur 
G e r m e r s d o r f e r, 5. kirsinädal. 3. klass : K i r- 
jud südamekirsid mitte wärwiwa mahla, kirju 
naha ja pehme lihaga. Neist on : Winkleri wal- 
g e, 2. kirsinädal, toaga hää, turul toaga nõuetaw. 
L u z i e n k i r s c h e, 3. n., toaga hää maiguga. E L 
ronikirss, 3. n., suurte, maitsewate marjadega. 
4. klass: Kirjud krõmpskirsid mitte toär> 
toitoa mahlaga, kirju naha ja kõwapoolse lihaga. Neist 
on;. Suur p r r nz essk i r ss (Lauermannikirs), 
marjad möga suured, punased, kollaselt marmoreeritud, 
mahlakas ja magus, walmrb 4. kirsinädalal. 5. klass 
kollased südamekirsid mitte wärwiwa mahla, 
kollase naha ja pehme lihaga. Sellest lõust on J a h n i 
läbipaistev), 3. nädal, wäga ilus, mairsew, äga 
niiskuse wastu hell südamekirss. 6 klass: kollased 
krõmpskirsid mitte wärwiwa mahla, kollase naha 
ja kõwa lihaga. Sellest tõust on Dönisseni kol 
lane, toaga hää lauasoct 5-dal kirsinädalal.

П Puuweikselid suurte lehtede­
ga. 7. klass: magustoeikselid wärwiwa mahla 
ja tumeda nahaga. Neist on Punane maikirss, 
I. kuni 2. kirsinädal, keskmise suurusega, ilus ja hää 
Warane sort. Natte Warane, 2. nädal., kaunis 
suur, ilus ja toaga wäärtuslik laua ning majanduZsort.
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Muskatellerkirsche, 4. it., suur, wäga maitsen, 
sort. W e l s e r i k i r s s, 5. kirsinädal, suur mõnus 
sort. 8.klass: Klaaskirsid mitte wärwiwa mahla, 
heleda naha ja kõwapoolse lihaga. Neist on: C h o i s y 
ilus walmimise aeg 2-feI kirsinädalal; keskmise jä­
medusega, kuulümmargune, mõnusa maiguga. Puu 
pikkade saledate oksadega. Suur Montmorency 
Aaaskirss; marjad jämedad lapikümmargused, hää ma­
gushapu maiguga; walmiwad 3-dal kirsinädalal (juuli 
lõpul, augusti algul). Puu on wiljakas Kunin­
ganna Hortensia. Wäga jäme, magushapu 
lauasort. Walmib juulis. — Punane Orani- 
kirss wäga suurte ja maitsewate marjadega. Wal- 
mib 5. näd.

III. Põõsasweikselid, Väikeste lehte­
dega. 9. kl : Weikselid. Marjad wärwiwa mahla 
ja tumeda nahaga. Sellest tõust on; Ostheimi 
weiksel, kõige parem ja wiljakam kõigi weikselite 
seast, magushapu, mõnusalt maitsew kirss. Marjad on 
keskmise jämedusega, ümmargused, mustjaspunased, pr- 
kawarrelised, õrna lihaga, pikantse maiguga, kangesti 
wärwiwa mahlaga, wäga hääd niihästi toorelt söömi­
seks kui ka kuiwatamiseks; walmib 4. kirsinädalal (juuli 
lõp., augusti alg). Selle sordi silmapaistew tunde­
märk on madal, laiapõösaline kasw, mis seda marja­
põõsaste kõrwale istutamiseks sündsaks teeb. Ta ei ole 
maanorija ning kaswab ja kannab wilja ka sömermulla 
maas. Paljundus sünnib juurewõrsetest ja paindoksa- 
dest. Tüwepuud kasvatatakse kaunistuse waral. Kui 
suuremaid istandusi tahetakse asutada, siis seatakse juur­
dunud tüwekesed ridadesse, mis 2 m. üksteisest kaugel 
on, ja puuteste waheruum isekeskis 1,30 — 1,60 m. Igal 
aastal kablitakse muld nende ümber kobedaks. Põõsad 
lastakse oma loomulikus olekus kaswada, sest lõikamise 
tagajärjeks on ainult kangem puukasw, aga wiljakande 
wähenemine. Suur pikk lootkirss wõi warju-morel.
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Haruldane suur, wäga ilus läikiw tumepunane mari, 
aga natuke liig hapu, peaasjalikult sissetegemiseks omane; 
Valmib 5. kirsinädalal (augustis). Soowitaw põõsas- 
puuna. 10. kl.: Awarellid mitte wärwiwa 
mahla ja heleda nahaga. Sellest tõust on: Kuning­
lik a m a r e l l. Marjad keskmise jämedusega, lapik- 
ümmargused, walmiwad 2 —3. kirsinädalal; wäga soo- 
wüow laua- ja köögisort. Puu on Viljakas ja Väärib 
rohket istutamist. Herzoginnavon Angoleme 
(angolääm). Wili kaunis suur, mõlemast otsast natuke 
õpikuks litsutud, helepunane, hiljem tumepunane, Valmib 
3. kirsinädalal. Laua- ja majandussort. Hiline morel, 
keskmise jämedusega, täiesti Valminult Veripunane, wal- 
mib 3 — 4. kirsinädalal. Wäga hää laua- majandus­
sort. Puu kaswab kaunis suureks ja kannab enamasn 
rohkesti.

IV. Kirsi hybridid. 11. kl.: Poo'- 
kirsid wöi maguskirsi hybridid, kasw maguskirsi tao­
line, wili wõrdub weikseli omale. 12. kl.: P oo l- 
w eikselid wöi hapukirsi hybridid. Kaswupoolest 
hapukirsipuu sarnased, wili wõrdub maguskirsi omale.

Liigid on kiwi wormi järele: a) ümmargune, 
b) munawormiline ehk ierowotsne, c) piklik owaal. Ka 
Valmimise aja järele liigitatakse kirssisid. Wslmimise 
nädalaid on 1 — 6.

Miks puud wilja ei kanna?
Selleks wõib mitu Põhjust olla : 1) Maa sai liig 

sügawalt ümberkaewatud, muld põhja ning sigimata 
sawi ehk kruus ülesse pööratud. 2) Maa sai liig ma­
dalalt haritud, mispärast puu juurtel Võimata on Plingi 
alumise mulla sisse tungida. 3) Maa on liig lahja 
ega suuda puule toitu anda. Siin on waja Väetust 
ettewõtta. 4) Maa on liig rikas lämmastikolluste 
poolest, mis puid kangesti kaswusid kaswatama ajab 
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ja lühikeste Wil jaoksakeste sigimist ei edenda. Nirsugu- 
ses maas jääb puu kasw wähemaks ja hakkab wilja 
kandma alles aja jooksul, kui juured alumisesse, mähe 
toitwasse maakihti on jõudnud. Sellepärast on soowi- 
taw wiljapuid rohkem fosforihaput ja kaalll sisaldawa 
ainetega wäetada. 5) Liig sügawalle ehk põhjawee li­
giduse tõttu külma maasse istutamine. Esimesel korral 
peab katsuma puud uuesti istutada, kuigi see raskustega 
ühendatud on; teisel korral on waja maad truübitada. 
6) Oksade liig lühikeseks lõikamine. Peab meeles pi­
dama, et wiljapuude, iseäranis kiwisüdamliste liig lü­
hikeseks kärpimine oksade tugewa kaswamise esile toob, 
kuna wähene lõikamine wiljapungade tekkimist mõjutab.
7) Wilja mahavõtmine vuuga peksmise ehk raputamise 
läbi, mis wiljaoksakese ühes wiljaga alla toob, nõnda et 
puu aasta- aastalt ikka wähem wilja hakkab kandma. 
8) Wähese wiljaline sort. 9) Sort, mis kohaliku kliima 
iseäraldustele ei wasta. 10) Kui külmad ja niisked 
ilmad õite tolmamist takistasid.

Wiljapttuaia tööde kalender.
Tööd sügisel kuni külma tulekuni.

Wilja'puuaias: Talwised puuwiljasordid 
võetakse maha, sorteeritakse ja pannakse siis hoiukohta 
ehk pakitakse saatmiseks kastidesse. Puid ja põõsaid is­
tutatakse kewadel walmis kaevatud aukudesse. Pääle 
õunade ja marjade maha võtmist pritsitakse puid ja põõ­
said petrooleumi vedelikuga, tüwid ja oksad puhastatakse 
samblast, pakatanud koorest, ja määritakse lubjakördiga. 
Selle järele pannakse puu tüvedele mardikapüüde töõrup 
ümber. Alatakse suurte puude liigoksade ära lõikami^ 
ja üleliiga pikkade kasvude kärpimist. Kõik suurema 
otsade lõikekohad määritakse puuwahaga. Sest, et puude 
sügisene noorendamine kõige paremaid tagajärgi annab, 
siis ei või seda tööd mingil tingimisel kevadeks jätta. 
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Äralõigatud harud ja oksad wiiakse kohe aiast wälja 
ning põletatakse otsekohe ära, et kõik nendes asuwad 
mardikate tõugud ja tuped, nagu ka igasugused seened 
ning idud otsa saaksid. Pääle selle pannakse puude 
ümber ja marjapõõsaste alla kunstwäetuft, kuid ainult 
toomastagi, kaaliwäetist ja lupja. Wättatakse puu krooni 
laiuselt ja weel 35 — 70 sm. pääle selle, puu suuruse 
järele. Kunftwäetis kaewatakse 25 — 35 sm. sügawu- 
seni mulla sisse. Wiljapuudega ühel ajal Väetatakse 
ka marjapõõsaid lauda- ehk kunstsõnnikuga ja mullatakse 
neid.

On Viljapuuaias puude otsast lehed maha pude­
nenud, siis riisutakse need Viibimata hunnikutesse ja 
Veetakse karjaaeda aluspõhuks, ehk pannakse kihtide 
Eaupa Värskelt kustutatud lubjaga selleks kaewatud au­
kudesse. On augud lehtesid täis, siis puistatakse neile 
esiteks 4 — 5 sm. paksuselt lupja ning siis 20 — 25 
sm. paksuselt mulda pääle. Seiwiisil saamad kõik kahju­
Likud mardikate tõugud otsa.

Waarikate alla määratud maatükid kaewatakse ehk 
küntakse 50 sm sügawuselt ümber. Väetatakse ära ja 
istutatakse täis; Pääle istutamist lõigatakse Vaarika kas- 
wud kuni 18 sm. pikkuselt ära. Muretsetakse mähki­
mise materjali puu kroonide ja tüwede jaoks, nimelt 
kuuse- ehk kadaga oksasid, õlgi, pajuwitsasid jne.

Külma tulekuks peab Viljapuude ja marjapõõsaste 
istutamine tingimata lõpetatud olema. Kui juba 6 — 8 
Lraadilised külmad kätte jõuawad, siis hakatakse kõiki 
Lüwesid, milledel sile, Värske toor on, ümber- 
mähkima, ning kroonisid ainult noortel, hiljuti 
istutatud ja kange külma wastu hel­
ladel puudel. Kroonide mähkimise juures tulewad 
esiteks kõik oksad ladwa ümber kokku tõmmata, kü see 
Võimalik on, ja Veerand tolli jämeduse pajumitsadega 
kahest- kolmest kohast kinni siduda. Siis topitakse oksade 
Vahele sasiõlgi, aga wäljaspoolt mähitakse esiteks pi k- 
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kade õlgedega ja siis alles kuuse ehk kadaka oksadega. 
Tüwid mähitakse niisamuti esiteks pikkade õlgedega ja 
siis kuuse ehk kadaka oksadega, mille ladwad allapidi 
pöördud, ümber. Tööd alustatakse juurekaela juurest 
ja minnakse ülespoole, kuni wiimaks puu krooniga tü­
lis kinni on.

Õrnemat sorti Maarikad wõetakse toede küljest 
lahti, seotakse iga põõsa warred üldiseks kimbuks, pai­
nutatakse maha ja köidetakse mitmest kohast latt külge, 
mis otse püsti löödud teiwaste külge 35 — 45 sm. 
kõrgusele on kinnitatud. Nõnda seotud Maarikad on 
lume all seistes külma eest kaitstud ja ei murra neib 
ka lumi kewadel sulamise aja! katki.

P u u k o'o l i s: Jätkatakse tarwidust mööda oku- 
leersidemete lõdwendamist. Müügile määratud (3 — 4 
aastased) puud juuritakse maa seest üles, sorteeritakse 
sortide ja hääduse järele ning käewatakse ridamisi pool- 
küllakile mulla sisse mingi waba platsi pääle. Rida­
desse pannakse puud nõnda, et ühe puu juured teiste 
omade külge ei puutuks. Ridade wahele tuled läbikäigu 
ruum jätta.

3 — 4 aastaste puude alt wabaks saanud maa­
tükk kaewatakse ehk küntakse wiibimata ümber. Enne 
aga peab aukline maa tasandatud saama. Siis laotakse 
terme platsi pääle ühtlaselt paksult hästi põlenud (lawa) 
sõnnikut, wähemalt 16 kg. 4 ruutmeetri maa pää^e, 
ja kunstsõnniruid — 4 ruutmeetri pääle toomastagi 
820 gr. kuni 1 kg. 230 gr., 30 prots. kalrsoola 200 — 
200gr., wärskelt kustutatud lupja 400 — 600 gr. 
Wäetuse mullaga segamist toimetatakse kahel wiisil: tui 
tarwitataw lawasõnnik juba mullaks muutunud ja wäga 
peenikene on, wõtb ainult mõne korra üle äestada; ei 
ole aga sõnnik meel täiesti ärapõlenud ja wõib äkkega 
hunnikusse weetud saada, siis küntakse seda esiteks ma­
dal osti sisse ja äestatakse pärast mitu korda. Alles 
siis wõib täiks sügawusks (50 sm.) künda, mille ees­
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Märk on puude juurtest lahjaks imetud- alumist mulda 
ülesse ja ülemist, neli aastat puhkanud ja nüüd wäe' 
tatud ülemist pinda alla pöörata. Sest et alt ülesse 
pööratud muld lahja on, aga külwikorra järele see maa­
tükk tulewal aastal kapsaste alla tuleb, siis peab nüüd 
tugemast: wäetama, nimelt: ainult laudasõnniku Lar- 
witamisel 32 kg- wärsket sõnnikut iga 4 ruutmeetri 
Pääle; kui laudasõnnikuga ühtlasi ka kunstsõnnikut tar- 
witatakse, siis iga 4 ruutmeetri pääle laudasõnnikut 
12 — 16 kg., toomastagi 200 gr., 30 prots. kalisoola 
140 gr. ja lupja 2OO gr. Esiteks küntakse laudasõnnik 
madalalt sisse, siis külwatakse kunstsõnnikut ja äesta­
takse hoolega üle. Sel näol jääb maatükk lume alla.

Maatükk, mis suwel kapsaste all oli (№ 1), saab 
nüüb ainult kunstsõnnikuga wäetatud, milleks toomastagi 
200 gr. ja 30 prots. kalisoola niisama palju iga 4 ruut­
meetri Pääle tarwitatakse, mis sisse küntakse.

Kartulite alune maatükk (nr. 2), mis wäecatud 
;a augustis kord küntud, saab septembri teisel poolel 
Leistkorda läbi küntud, äestatud ja metsikute alla wal- 
mivtatud, s o. maatüki küljed kaewatakse nööri järele 
strgeks, kusjuures neile 45o kallakus antakse Selle 
lärele märgitakse Maiadega metsikute istutamise kohad 
maleruutudes ära: esimene rida 25—35 sm. platsi 
äärest, teised read üksteisest 70 sm. eemale; taimede 
watie reas 50 sm. Pandud maiad jääwad metsikute 
istutamiseni oma kohtadele.

Metsikud juuritakse seemnepeenardesse enne istu­
tamist wälja ning sorteeritakse kolme liiki. Nendest on 
puukooli istutamiseks kõlbulik ainult esimene liit; 
neeb ei tohi mitte harilikust pliiatsist peenemad olla, 
ja juurestik, peab hästi haruline olema. Teise liigi 
metsikutel on küll rahulolemise wääriline juurestik, aga 
tüwid on liig lühikesed ja peenikesed; sellepärast neid 
nüüd weel puukooli ei istutata, maid Vs osa juured 
pikkusest maha lõikamise järele istutatakse nad seemi- 
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küte Peenrasse tagasi, kus nad suuremaks kaswawad 
ja tulewal aastal puukooli istutatud saamad. K o L- 
manda liigi metsikud lähewad praaki, sest et neil ai­
nult orjajuur on, mis istutamiseks ei kõlba; pääle 
selle on nad peenikesed, lühikesed ja üleüldse nõrgad.

Enne istutamist lõigatakse esimese liigi metsiku­
tel V» pikkusest juure otsast maha ja kaewatakse nad 
ajutiseks wabasse kohta mulla sisse. Kui augud kin- 
gukestega ehk kraamid magudega malmis on, siis wõe- 
takse mullasse kaewatud metsikud wälja, kastetakse nende 
juured weisesõnniku ja sawi kördi sisse ning istutatakse 
nad natuke sÜZawamale, kui nad seemikute koolis olid, 
surutakse nende titani) otse püsti pandud maia wastu, 
seatakse juured kingu ehk mao pääle korda ja aetakse 
muld pääle Pärast istutamist tuleb rohkesti walada.

Teised puukooli peenrad (augustis, septembris 
okuleeritud metsikutega, ühe- ja kaheaastastega, aga 
ka seemikute ja pistikote peenrad) wäetatakse ridade 
wahelt kas ainult põlenud lawa-sõunikuga (16 kg. 
4 □•meelri pääle) ehk sõnniku ja kunstwäetisega ühes­
koos (laudasõnnikut 8 kg., toomastagi 200 gr., 3Oo/e 
kaalisoola 100 gr.) Pistikute peenardesse istutatakse 
sõstrajupid. Wiimaks pritsitakse kõik puud, põõsad ja 
metsikud puukoolis petrooleumi emulsiaga. Maa üm- 
berkündmist ja wäetamift wiiakse lõpule Müümata 
jäänud kolme- neljaaastased puud kaewatakse talweks 
poolküljeli mulla sisse, aga kui külm juba 6—8“ kan­
geks läheb, siis kaetakse nende ladwad jäneste ja hiirte 
eest kaitsmiseks kuuse- ehk kadaka oksadega kõwasti kinni. 
Igale maatükile pannakse nimelauakesed (etiketid) sordi 
nimedega kõwasti kinni; mitte tarwilikud koristatakse 
ära. Kui Lalwist kopuleerimist tahetakse ette wörta, 
siis kaewatakse osa metsikuid keldrisse mulla sisse, kus­
juures nende juuresid VZ osa lühendatakse. Enne lume 
tulekut raputatakse puukeste ridade wahele ja tüwede 
ümber kihwtitatud otrasid hiirte surmamiseks.
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Tööd talwe tulekul ja talwel
(nowembri lõpust kuni Poole märtsini)

Wiljapüuaias: Suuri puid külmetanud 
mullapankadega istutatakse enne walmis kaewatud au­
kudesse. Kui lund paksult puude oksade pääle on sa­
danud, nõnda et oksasid murda ähwardab, siis tuleb 
seda maha raputada. Selle järele sõtkutakse lumi puu 
tüwe ümber kõwasti kinni: see takistab hiirte waba 
käiku puutüwede juurde. Jäneste eest tuleb aeda hoo­
lega kaitseda. Pääle mõne 6—8 kraadilise külma 
lõigatakse emapuudest ja marjapõõsastest oksasid; esi­
mesed määratakse talwiseks ja kewadiseks jätkamiseks, 
reised kewadiseks peenrasse pistmiseks. Nii ühed kui 
teised köidetakse eraldi kimbukestesse, sordi nime juurde 
lisades, ja kaewatakse poolküljeli keldrisse liiwa sisse. 
Muretsetakse teiwaid, tugesid, (istutatawate puude toed 
olgu sirged, siledad, 6—8 sm. läbimõõdu jämedusega 
ja kooritud), parandatakse aiatööriistu.

Puukoolis: Paksu lume sadamisel rapu­
tatakse see hoolega kahe- kolme- ja neljaaastaste puude 
otsast maha ning sõtkutakse ridades ja ridade wahel 
kinni. Kui õunte ja pirnide pääsodi mis seemnete 
saamiseks määratud, küllaldaselt on pehkinud, siis pes­
takse ja kuiwatatakse sodist lahkunud seemned ära. 
Kui talwel toas ehk keldris metsikuid kopuleerida tahe­
takse jmis küll kevadises puukoolis pookimisega wör- 
reldes roaga wähe eduline on), siis tuleb niisugust 
pookimist juba jaanuari kuu jooksul alustada ning weeb- 
ruaris ja märtsis edasi toimetada. Pookimiseks tar- 
wilik pnuwaha ja raffia peab juba ennemalt roal- 
mis muretsetud olema. Ostetud ehk kodus muretsetud 
õuna-, pirni-, ploomi ja kirsipuu seemned stratifit- 
seeritakse juba jaanuari teisel poolel. Pääle enne­
malt juhatatud viiside võib stratisitseerimist veel järg­
misel viisil toimetada: seemned kallatakse sortide jä- 
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reie tugevatesse lõuendist kotikestesse, umbes 2/s koti 
mahutusest, kotikeste suud köidetakse kõwasti kinni, seo­
takse nad tugewa nööri otsa ja lastakse kaewu, kus 
km west ära külmab, neid jää all hoitakse. Kaewu 
;ääwad seemned mahakülwi ajani aga pehmema ilmaga 
wõetakse wahest paisunud seemned järelwaatamiseks 
wäl;a, sest wõib juhtuda, et neid rohkem kui tarwis 
kottr pandi, mille õmblused terade paisumisel lahti kä- 
nsewad ja seemned wette warisewad.

Warakewadised tööd
(märtsi teisest poolest kuni aprilli 

k е s k e n i)
viljapuuaias: Puude tubane pookimine 

Lu.eb lõpetada. Alatakse aias kopuleerimist. Nõnda- 
pea km kewade rutulist tulekut tunda on, lumi jõud­
salt wajuma ja oma raskusega puude harusid ära 
muroma hakkab, siis peab neid Viibimata lume koor­
mast Vabastama. Aprilli algul, week lume ajal, wõib 
hakata kinnimähkimata puude kuiwi, murtud ja liia 
oksasid ära lõikama, ka üleliiga pikki lühendama. Suu­
red lõike otsad tulewad puuwahaga määrida.

Puukoolis: Aprilli keskel alatakse poogi- 
md uheaastaliste kärpimist 5—10 punga wõrra lad- 
wast allapoole lugedes: selleläbi hakkawad kewsdise 
mahlaliikumisega puukese pungad ühtlasemalt ja tuae- 
wamalt külgoksadeks kaswama. Niipea kui lumi nõnda 
palju on sulanud, et lõigatawatel üheaastastel kaswu- 
del metsiku tüwid nähtawale tulewad, mille külge ühe­
aastased kaunistused olid köidetud, aga ka kaunistatud 
silmad metsikute küljes, mis möödunud augustis ia sep- 
lembris okuleeritud, siis asutakse wiibimata esimesel 
.orral kändude, aga teisel juhtumisel okuleersidemete 
arawotmisele ja metsikute äralõikamisele 11—13 sm. 
Arguselt päältpoölt külgepoogitud silma; lõigata tu- 
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leb aga ainult neid metsikuid, millede silmad kaswama 
on läinud ja terwed on; kõik teised jääwad lõikamata, 
sest et nad aprilli lõpuks kuni mai keskeni oksaga jäb 
katud peawad saama Sügisel lõigatud okas-marja« 
päõsad ja sõstra oksasid istutatakse sõnnikulawasse. 
Lõigatakse pistoksasid ja pistetakse peenrasse. Selle aja 
lõpul algab wiljapuu seemne külw.

Kewadifed tööd kuni pungade puhkemiseni.
(Aprilli keskelt mai lõpuni).

W i l j a p u u a i a s : Puude kinnimähitud kroo- 
ja tüwesid tuleb hakata lahti päästma; aga wä - 

limift sidumise materjali ei wõeta weel mitte ära, 
maid jäetakse lõdwalises seisus meel mõneks päewaks 
oksade ja tüwe ümber; eemaldatakse ainult sisemine 
materjal — sasiöled. Niisuguses tingimises harjuwad 
puude kroonid ja tümed ühest küljest wähehaawal ke- 
wadise päikese ja õhu mõju kannatama, järk-järgult 
elawamaks minnes; teisest küljest saamad nad ikkagi 
öösise külma häwitawa mõju eest kaitsetud.

Ühel ajal puude lahtipäästmisega päästetakse 
ka Maarikad lahti ja kärbitakse nende kaswud V* osa 
Kui sügisel uued Maarikad said istutatud, siis niipea 
kui näha on, et minema aastaste kaswude osade küljes 
(mis 18 sm. pikkuselt alles jäetud) lehe pungad küllalt 
lahti on läinud, siis lõigatakse need osad wiibimata 
maani ära. 23—28. aprilliks peawad puud mähis- 
test täiesti wabastatud olema, aga selleks tarmitatud 
materjal, pääle pajuwitsade, nimelt: kuuseoksad, õled 
j. m. aiast ära koristatud saama. Noorte puude ok­
sad lõigatakse otstarbe kohaselt ära, aga nende krooni­
sid ja tüwesid pritsitakse petrooleumi emulsi- 
a g a; tüwid saawad pääle selle weel paksu määrdega 
määritud, mis poolest osast sawist ja poolest osast 
wärskelt kustutatud lubjast kokku segatud, kuhu weel 
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1 pange määrdele 1—2 loodi pariisi rohelist hulka fe- 
gatakse. Kui toana puutürvesid sügisel harja ning 
kraabalsiga samblast ja pakatanud koorest ei puhastatud, 
siis tehakse seda aprilli keskel ja alles selle järele prit­
sitakse nende kroonisid ja tütoesid petrooleumi emu!- 
siaga ning määritakse sawi-lubja kördiga.

Kui puutütoid määritud, siis hakatakse tüwede 
ja marjapõõsaste ümbert maad üles kobendama. Kui 
wiisiks on wõetud kunstsõnnikuga wäetada ja seda sü­
gisel pole tehtud, siis pannakse seda nüüd enne koben­
domist, niipea km maa tahenenud on. Ka alatakse 
siis wiljapuude ja marjapõõsaste istutamist aukudesse, 
mis sügisel walmis on tehtud.

Niipea kui puukoor toähegi lahti läheb, alatakse 
kroonisse silmamist.

Maasika peenrad tulewad puhastada, kobedaks 
kõblastada ja kõdunenud sõnnikuga, ehk selle puudusel 
samblaga katta.

Puukoolis: Jätkatakse okuleeritud metsikute 
mähistest lahtiwõtmist, üheaastaste kärpimist (5—10 
puuga wõrra) ja kändude ära lõikamist.

Kui kaheaastaste tüwede jämedus juba soowitatoa 
normini on jõudnud (s. o. okuleerimise kohal kuni 3 sm, 
aga 90—105 sm. kõrgusel kuni 2 sm.), siis lõigatakse 
neid nüüd kroonile, nimelt: 90—105 sm. kõrguselt 
maapinnalt mõõtes walitakse krooniks kuus hästi toälja- 
arenenud ja sündsale kohale kaswanud külgoksa; üle­
mise kuuenda oksa üle lõigatakse puukese latw ära 
6—9 sm. pikkuse kontsuga, mille külge ülemine (kuues) 
külgoks ettewaatlikult püsti tõmmatakse ja kinni köide­
takse. Selle järele lõigatakse kõik allpool krooniks jäe­
tud oksade leiduwad oksad ära. Neil kaheaastastel 
puudel, mille jämedus näidatud normist palju wähem 
on, lõigatakse allpool krooni olewad oksad ainult poo­
lest pikkusest ehk lühemalt ära, ja alles siis, kui nad 
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normaalse jämedusem on jõudnud (juuni ehk juuli kes­
kel), saatvad oksad täiesti ära lõigatud.

Müümata jäänud 3-me aastased puud, kui nad 
mullasse olid kaewatud, istutatakse esialgu kuhugi ta- 
gawara maatüki pääle, ja selle järele kärbitakse kroo­
nid lühikeseks: kõrwaloksadele jäetakse 4—5 punga, 
ladwale 6—7 punga. Puukeste lõikamise lõpetamisel 
puukooli ühel ehk teisel osal pritsitakse puid ja põõsaid 
petrooleumi emulsiaga 23. aprilliks peamad kõik lõi­
kamise ja pritsimise tööd puukoolis tingimata lõpeta­
tud olema. Niipea kui maa küllalt tahenenud on, tu­
leb wiibimata kõigi osade (ka seemenduse ja pistikute 
peenarde) kõblastamist (üles konksimist) ette wõtta. Kui 
puukooli jaoks tarwitatakse kunstsõnnikuid ja need olid 
'Ugtsel pandud (muidugi ainult fosforihapu, kaali ja 
lubja wäetised) siis jääb nüüd ainult tarwilik osa tschil- 
lisalpeetrit anda; kui aga see sügisel tegemata jäi, siis 
puistatakse nad nüüd enne konksimist maha, sääljuu- 
res mitte unustades, et tschiilisalpeetrift nüüd üks pool 
ja hiljem teine pool antakse.

__ Maatükid, mis wiljapuü seemnete külmi ja mar­
japõõsaste pistoksade tarwis on määratud, saamad pääle 
ümberkaewamist wöi kündmist peenardeks tehlud; nii­
pea kui need malmis, alatakse kohe stratisitseeritud seem­
nete külmi. Selle juures tuleb tähendada, et kui lumi 
kastide pääl, milledes seemneid stratifitseeritakse, ära 
sulab, siis peawad kastid seemnetega külmi ajani jää­
keldrisse wiidud saama; need seemned aga, mis kolu­
dega kaewu lastud, wõetakse meest just külmi eel^wälja, 
kus neid siis ka kolme kuni toite osa puhta jõe- 
liitvaga segatakse, et parem külmata oleks. 28. april­
liks peawad kõik tväetamise, ümberkaewamise ja seem- 
nekültoi tööd tehtud olema.

Pistikute peenrasse istutatakse sõstra ja okasmar- 
japöõsa pistoksad, aga ka istutatakse ümber okasmarja- 
põõsa wõsud, mis emapõõsa küljest möödunud sume lõ- 
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Ml lahutatud said. Istutatakse metsikud, mis augus­
tis — septembris okuleerimisele on määratud, kui neid 
juba sügisel ümber ei ole istutatud. Puukooli selle 
osa pääle, kus õkuleeritud metsikud kaswawad, jätka­
takse neile puukestele, mille küljes silmad mitte kas- 
wama ei läinud, soowitawad sordid otsa, ehk nende 
asemele istutatakse metsikud, mis talwel toas on silma- 
tud, aga wäljakaewatud wisatakse ära.

Puukooli kesapõllud (2 tühjaplatsi w. külwijärg) 
walmistatakse peenrawiljade alla ja nimelt: a) maa­
tükk, mis sügisel kolmeaastaste puude alt wabanes, 
kaewatakse ümber ja wäetatakse laudasõnnikuga k a p- 
saste alla b) maatükk, mis minewal aastal kap­
saste all oli, kartulite alla.

Puusortide nimelauakesi wõrreldakse raamatu jä­
rele, seatakse õigele kohale ja uuendatakse nende pääl 
tuhmiks läinud kirjasid.

Kewadised tööd mai lõpust juuni lõpuni.
Puuwiljaaias: Täiskaswanud puude kroo­

nide jätkamist toimetatakse edasi. Kilptäidest juba enne 
pungade puhkemist külastatud kroonid saamad alguses 
pritsitud, aga tüwid ragosi-pintsli abil määritud järg­
mise wedelikuga: 200 gr. harilikku potast ja niisama 
palju liht soodat 5 pange wee sees ära sulatatud; 
2—3 nädala pärast petrooleumi emulsiaga swaata lisa). 
Püüderõngad pandi puudele juba mai keskel ümber. 
Niipea kui puud ja marjapõõsaste lehepungad puhkema 
hakkawad, tuleb nende kroonisid bordowedelikuga prit­
sida, millele pariisirohelist hulka pannakse 1 pange bor- 
dowedeliku kohta 6—12 gr. pariisirohelist ja niisama 
palju wärskelt kustutatud lupja. Pritsimist toimeta­
takse ühest küljest aeda seente haiguste (rooste lehtede 
ja wilja küljes wilja mädanemine) wastukaitseks, 
teisest küljest lehtede ja õitele kahjulikkude mardikate 
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häwitamiseks. Kui õie pungad puhkemise ja õitse­
mise ajal öö külma ette aimatakse ^tundemärgid: juba 
õhtul läheb õhk wilumaks, taewas on selge ja pilwe- 
deta), siis peab aias suitsu tegema Selleks otstarbeks 
süüdatakse keskööl aias päälttuule poolt küljest ware­
malt walmis pandud rohkesti suitsu andwad materjali 
slehed, õled, turbad, mädanenud puud jne.) hunnikud 
põlema. Põlemist tuleb hoida kuni hommikuni, kus 
soojus kahe kuni kolme kraadini tõuseb. Seda tehakse 
iga päew, kuni öökülmad mööda lähewad.

Maikuu lõpust hakatakse ühtepuhku noori lõiga- 
md puid järele waatama: kui mõned uued kaswud 
soowitawas sihis et ole kaswanud, siis seotakse neid 
mrraltkult oksa kontsude külge; üleliigsed lõigatakse

Kõik tüwede ja harude küljes leiduwad wigased 
kohad (wähitõbi, põletik, külma pakatus, tüwe mäda­
nemine jne.) lõigatakse noaga terme puuni wälja, haawa 
kahele poole kõrwa tõmmatakse sooned za tagant mää­
ritakse gaasitõrwaga Liig lopsakad ja mitte küllalt 
jämedad tüwid soonistatakse, s. o. lõigalakse koor pr-

Puud lõhki: esimestel kuni puuni kaks, kolm 
rööplõiget, teistel koore paksuselt 5—10 siirawiira 
hõiget 35—50 sm. pikad. Niipea kui õiepungad puh- 
kewad ja ümmarguste roosakate padajakeste kuju wõta- 
wad, pritsitakse puude kroonisid pariisirohelise ja lubja 
wedelikuga. Selsamal ajal pannakse õuna- ja pir­
nipuudele tüwe ümber krooni laiuselt teine pool 
tschiilisalpeetrit, mis rehaga sisse siblitakse. Juuni kesk­
paigaks on Maarikad jõudnud juba küllalt tugewaid 
uusi mõjusid kaswatada; nendest jäetakse kõigest 6—8 
iöigetugewamat ja keskpaigas olewat alles, mis püsti 
keskmise kepi külge köidetakse, paremale ja pahemale 
lati külge seotud (spaleeritud) wiljakandja wõsude wa- 
hel. Kaewatakse augud sügisel istutatawate puude jaoks 
jkeskmise niiskuse ja keskmise omandusega maas) 2 m. 
laiad ja 50 sm. sügawad, kusjuures päälmine muld 
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labida sügawuselt ühele ja alumine muld teisele poole 
auku hunnikusse pannakse.

Niipea kui õunad ja pirnid kirsi suuruseks on kas- 
wanud, pritsitakse puude kroonisid bordowedelikuga, 
millele pariisirohelist sekka on pandud. Seda tehakse 
kahe otstarwega : esiteks, et wilja külge rooste- ja muud 
seentetõwe tekkimist takistada ja teiseks wiljalõikajat 
mardikat häwitada, kes mõnikord Va—7* saagist nahka 
paneb. Kui wilja nupside rohkuse järele' rikkalikku 
saaki loota on, siis tuleb nüüd (juuni lõpul) tüwe 
ümber week pool osa tschiilisalpeetrit panna, mis wilja 
maitset ja wärwi tähtsalt paremaks teeb, mahaknkku- 
wate arwu wähendab ning wiljasid suuremaks kaswa- 
Lab. Mahakukkunud õunad ja pirnid nopitakse iga- 
Päew puude alt ülesse ja wiiakse kohe aiast wälja; 
rohkem walminud kukkunutest tehakse kalja, teised söö­
detakse loomadele; ehk jälle pannakse kõik üleskorja- 
wd nupsid weetünni ja lastakse neid sääl 2—3 püewa 
liquneda, et wiljalõikaja tõugud ära sureks, ja wisa- 
Lakse nad siis komposti hunnikusse.

Puukoolis: Tarwidust mööda lõdwenda- 
rakse silmatute sidemeid. Kui jatkatute oksade pungad 
lahti lähewad, siis jäetakse parem ja enam korralikus 
seisukorras olew kaswama, kuna teised ära näpista­
takse; nüüdsama lüüakse metsikute teiwad, kuhu tule- 
wased kaunistatud kaswud kinni tulewad siduda. Puu­
kooli waba maatükkidele istutatakse kapsaid ja kartu­
leid. Kui vkuleeritud ja jätkatud kaunistused 11—13 
f:n. pikkuseks on kaswanud, siis seotakse neid kohe ette- 
waatlikult püstloodis allesjäetud metsiku ladwa kännu 
kalge Jätkatakse kopuleeritud ja vkuleeritud puukeste 
;uurekaelade järelwaaramist igas wanaduses, kusjuures 
leiduwad juured ja muub mõjub, mis allapoole poo- 
kimise kohta kaswanub (metsikute mõjub), kohe ära lõi« 
öetflfje. Peenardel, kuhu metsõunapuu seemned kül­
vatud, lõhutakse koornkest, kui see on tekkinud. Wäga
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kasulik on metsikute jõudsamaks kasvamiseks, auaus- 
Lls, septembris okuleerimiseke määratud, 4 korda juuni, 
juuli ja augusti jooksul lahja Veisesõnniku Virtsa ehk 
kun sonmku Vedelikuga (superfosfaati, 30a/o kaalisoola 
za tschullsalpeetrit, iga ühest l/2 supilusika täit 1 pange 
toee pöale). Kui juuni keskel taimed juba nõnda palju 
,0'Uftd, et nende warred pääle kahe seemnelehe, paari 
ha^n edenenud, kõrvale kalduvat pärislehte kannavad 
aga nende wahel Veel paar kinnist lehte on, siis tu­
leb nerd pikeerrma, s. ö. teisi peenrasse ümberistutama

kusjuures orjajuurt V- osa lühendatakse. Kui 
Mlw oli waga harm tehtud (seeme seemnest 18—22 sm ) 
шйеЬиЛа0 töimi Ett mullast välja, nagu pikeeri- 

n9at nenbe luuri kärbitakse ka umbes
Juliest, mulla seeS vähe köwera noaga. Sellel ja 
techl juhusel saab metsikute juurestiku häädus täiesti 
Ühesugune. Et metsikute piikeerimiseks määratud pee­
nardel võimalikult rohkesti niiskust oleks, tuleb neid 
just pikeerimrse eel päris valmis teha, niipalju kui Lar- 
w,s °n Pikemtud taimi walatakse miiUtia ia 
waqatakle (nbabeä ning ridade wahel, tuima lchtede 
Й) J”*’" <' 4 "sõlmituga; senikaua tui nad täiesti 
taswama tahewad, tuleb istandusi iga päew walada 
rifnhP?raftpnOlC,torttlli,ufi ""oda. Hästi mõjub pitee' 
ritib taimebe taswamise pääle, fui neid 4—6 korda 

°"^Sti lõpuni tschiilisalpeetri meega
" 8LЛ 1!“ toW walatalse^ Umbrohi pee-

tia.re- peab sagedast, tõblastamise läbi häwitatud 
Imünnris6,11. n 1е^е.Ьс i® noorte kaswude pääle 
puukoou» lehetäid tektiwad, siis tuleb neid 2—3 
®ori a> ^okordse 3 4 päewase waheaja järele petroo­
leum, emulsmga pritsida, mida V/, pange meega tab. 
lemoks on tehtud. 4

Niipea tm Üheaastased spuntesed, milledel tewade 
taimistatud tüwl b—8 punga mõrra lühendatud fail 
oma alumistest otsapuugadest 25-35 jm. pittused t08- 
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wud on kaswatanud * **)), asutakse nende tüwede worm:, 
misele. Selle tarwis lõigatakse kõik oksad järgmise süs­
teemi järele; kolm kõige ülemist külgoksa lõigatakse 
nõnda lühikeseks, et neile ainult 2—3 lehte jääb; kolm 
kõige alumist, pookinud ligidal, jääwad sootumaks lõi­
kamata. Kõik wahepäälsed, ülemalt alates, saamad 
nõndapalju lühendatud, et igale järgmisele kolmele 
alamal seiswale oksale 1—2 lehte rohkem külge jääb, 
kui kolmele eelmisele (ülemisele), mis juba lõigatud 
jne. Näiteks: kolmele kõige ülemisele oli igaühele 
kaks lehte jäetud; järgmisele kolmele juba 4—5 lehte 
jne. Teisiti üteldes, niisuguse lõikamisega antakse puule 
korralik Piramiidi kuju. Ladwa kasw, mis selleksajoks 
juba püstloodis endise ladwa kännu külge on köidetud, 
lõigatakse pikkuse ja jämeduse järele V*—V» osa 
lühemaks.

Poogüustelt wõetakse sidemed ära Kui kolme- 
aastastele*^) puudele tüwid külge on jäetud, aga 
aprillis kärbitud jämendawa oksadega ja lõigatud laa­
madega normaalse jämeduseni on jõudnud, siis lõiga­
takse kõik need oksad ära, aga lõrkehaawasid määritakse 
puuwahaga.

Juuni lõpul antakse kõigile puukooli puudele ja 
marjapõõsa pistjuppidele, mis sügisel ehk kewadel kur.st- 
wäetisega mäetalud, teine pool osa tschiilifalpeetrit re- 
hitsetakse ehk konksitakse mulla sisse^ Juuli keskel saa- 
wad kõigil emapuudel, millede küljest augustis, sep- 
rembris pookoksasid tahetakse wõtta, kõik pikemad ;a 

*) Kewadel kärbitud ladwaga ja oksasid kaswatanud 
üheaastased astuwad juba teise aasta sisse kaunistatud seisus 
)o nimetatakse kaheaastasteks.

**) Puud, mis kewadel täiesti kroonile lõigatud ehk 
mis kroonile lõigati, aga milledele, tüwede normaalse jämeduse 
saamiseks, külgvksad alles jäetud ja lühendatud said, astusid 
nüüd kaunistatud põlwes kolmandasse eluaastasse ja kannawad 
kolmeaastaste nime.
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hästi arenenud tänawuse aasta kaswud 1—2 lehe 
wõrra kääride waral lühendatud: selleläbi lähewad 
oksa lehtede kaenlasolewad pungad jõudsamini kaswama.

Suwised tööd kuni mahla liikumise 
lõpuni (juuli keskelt septembri kesteni).

W i l j a p u u a i a s : Kui wiisiks on wõetud 
wiljapuid ainult laudasõnnikuga wäetada, siis laotatakse 
see (32 kg. iga suure puu jaoks) tüwest 50 sm. eemale 
ringi ümber puu ja kaewatakse parajas sügawuses mulla 
sisse juuli keskel, teisiti üteldes kaks kuni kolm nädalat 
enne tulemase aasta wiljapungade tekkimist, mis hari­
likult juulikuu lõpul ehk augusti algul algab.

Korralikul suwel wõib juba juuli keskel marja- 
põõsastest ja kirssidest saaki saada. Puude püüderõn- 
gaid waadatakse järele, ja kui need mardikaid, tõu­
kusid ja tuppesid täis on, siis wõetakse nad puude kül­
jest ära, tehakse puhtaks ja pannakse uuesti külge. Nä­
dalat kolm wõi neli enne wilja walmimist pritsitakse 
kõiki wiljapuid bordowedelikuga, aga siis, kuni wilja 
mahawõtmiseni, ei pritsita enam mingisugust wedelikku. 
Wiljaga koormatud oksadele pannakse haralised toed 
alla. Mahalangenud wiljaga toimetatakse nõnda, nagu 
eespool sai õpetatud. Et tulewal aastal kindlat saaki 
saaks, tuleb pääte eespool juhatatud wahendire tarwi- 
torni ft juuli teisel poolel puude tünawupd 1 — 2 lehe 
wõrra lühendada. Pärast waarikate äranoppimist lõi­
gatakse (mitte remontant sortidel) kõik tänawu suwel 
Wilja kannud warred maani ära ja wiiakse aiast wälja, 
sellest hoolimata, et nende latwades weel walmimata 
marjasid on; tänawuse aasta wõsudest walitakse ainult 
6 — 8 paremat keskmise waia juures, mille külge need 
seotakse; kõik teised lõigatakse maani ära. Suwised 
puuwiljad wõetakse maha. Poogitud puude kaswusid 
lühendatakse 1 — 2 kahe punga wõrra, mille läbi nende 
täielik walmimine esile kutsutakse; mõned üleliigsed kas­
wud lõigatakse täiesti ära. Suurte puude tänawuste 
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kaswude 1 — 2 punga wõrra lühendamist jätkatakse 
kuni augusti lõpuni. Wiljast koormatud oksadele pan­
nakse toed alla. Augusti keskelt kuni septembri algu­
seni on kõige parem maasikate istutamise aeg.

P u u k o õlis: Üheaastaseid puid (f. o puid, 
mis tänawuaasta ühesuwiseid kaswusid kaswatasid — 
pungadest, mis mmewaaasta augustis — septembris met­
sikute külge silmatud) lastakse kaswada, nagu nad ta- 
hawad. Hää hoolitsemise, hää maa ja hää ilma juu­
res suudawad üheaastased juuli keskel juba 70 sm. pik­
kuseks ja pikemakski kaswada. Kui suwe jooksul aastase 
ladwa pung kuidagi rikutud saab, siis hakkawad 
lehe kaenlatest oksad tekkima, mida mitte ära ei häwi- 
totu, aga nende kaswamist, mis pääoksa kahjuks edene­
wad, wähendatakse 1 — 2 lehe wõrra otsast ära näpis- 
tamisega. Kõweraks kaswawate üheaastastele lüüakse 
toed körwa ja seotakse nende külge kinni. Metsikud, 
mis okuleerimisele määratud, walmistatakse juuli kes­
kel selleks ette, nende alumiste (18 sm. kõrguseni maast) 
oksade ära lõikamise ja teiste oksade Vs pikkuse lühen­
damise läbi. Selle töö lõpetamise järele kaewatakse 
metsikute peenardes maa ümber. Muretsetakse kõik oku- 
leerimiseks Larwisminew materjal: nimetavad, sidemed, 
noad j. m. malmis, ja niipea kui metsikute koor lõika­
mise juures lahti läheb, asutakse kohe (28 juuli ümber) 
okuleerimise töö kallale. Jga päew, just okuleerimise 
alguse eel, lõigatakse emapuust okuleerimiseks tarwilikud 
oksad, s. o. need üheaastastest kaswudest, mis mais - 
juunis 1 — 2 lehe wõrra äralõikamise läbi ettewalmis- 
totud said. Okuleeroksadel lõigatakse lehe labad 2/з 
wõrra nende pikkusest lühemaks; nõnda ettewalmistatnd 
oksad seotakse sortide kaupa kimbukestesse, pannakse laua­
kesed sordi nimega juurde ja hoitakse marjus, panges wä- 
hesc weega, ehk märja sambla wõi räbala sisse mähitult.

Lõigatud oksad wõetakse kohe tarwitusele nad ei 
wõi seisia üle 2 — 3 päewa. Ehk küll okuleerimise 
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periood umbes 3 — 4 nädalat wältab, peab seda tööd 
siiski kiiresti, 4 — 5 püewa jooksul ära tegema, et olu- 
leerimist uuendada wõiks, kui silmad ei hakanud. 10 — 
12 päewa pärast, silmamise päewast arwates, peawad 
lehekontsud külgejäetud laba tükiga silmade küljest maha 
langema, kui wiimased kaswama on läinud ; nüüd, 
wõib olla, on mõne okuleeritud silma jaoks juba aeg 
sidet lõdwendada, mis toimetatakse ainult sideme järk­
järgulise ümbepööramise läbi. Mitte kaswama läinud 
silmadega metsikud (nendel on okuleeritud silmade lehe- 
kontsud ära kuiwanud ja ei kuku mitte maha, aga kilp 
on kortsunud) okuleeritakse wiibimata teist korda, pare­
malt ehk pahemalt poolt endist okuleerimise kohta ja 
sellest wähe kõrgemalt. Okuleerimist wõib kuni 2-se 
septembrini toimetada.

Maarika emapõõsastest lahutatakse noaga ehk te* 
rawa labidaga nende wösud pärispaika istutamiseks ära ; 
lahti lõigatud jäetakse istutamise ajani oma koha pääle. 
Algab kirsi, ploomi ja muud tõugu warajase puuwilja 
seemnete kogumine. Kirsi* ja Ploomikiwisid stratifilsee- 
ritakse. Juuli lõpul ehk augusti keskel walmistatakse 
peenrad sõstra pistoksade istutamise jaoks ja walmista- 
takse suwrsed sõnnikulawad, mis taimedest wallanenud, 
okasmarja põõsaste paljundamiseks. Marjapõõsaste 
paljundamine paindoksade läbi. Kõigi kolme ja nelja 
aastastele puudele, mis käesolewa aasta septembri ter* 
seks pooleks müügile määratud, pannakse nummerdatud, 
sordi ja hinna nimetusega etiketid külge. Kui sügisese 
istutamise jaoks määratud platsidel warased kartulid 
walminud on, siis wõetakse need üles, äestatakse ühele 
korrale üle ja wäetatakse laudasõnnikuga ehk kunstsõn- 
nikuga (4 ruutmeetri pääle toomastagi 200 gr., 30 prot. 
kalisoola 200 gr.) korratakse ja tehakse septembri teisel 
poolel istutamise tarwis walmis. Kui omas puukoo­
lis külwatud metsikuid määratud maatüki jaoks wähe on, 
siis tuleb neid oktoobri esimesel poolel aiaärist tellida.
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Eügifkfed töö- (septembri keskelt oktoobri keskeni).

Wiljapuuaias: Puude istutamiseks auku­
sid kaemata. Oktoobri kuu esimesel poolel wiljapuid 
ja marjapõõsaid istutada. Maarika põõsaid lõhkuda. 
Hiliseid sügise- ja talwepuuwiljasid maha wõtta. Kõige 
parajam aeg puude üles kaewamiseks. Puude tüwesid 
lubjata.

Puukoolis: Maa talweks ümberkaewamine. 
Algab sügisene seemnekülm. Alumiste oksade puhasta­
mine metsikutel, mis järgmisel kewadel kaunistamisele 
tulewad.

Lisa.
Petrooleumi emulsiat walmistatakse 

nõnda: З’Д liitri wee sees sulatatakse 200 gr. harilikku ehk 
rohelist seepi ja aetakse keema. Saadud seebiwee sekka 
walatakse 7 liitrit petrooleumi ja segatakse hoolega 
ümber, kuni walge wedeliku saamiseni. Enne pritsimist 
lahjendatakse iga pudel emulsiat 12х/3 liitri sooja meega, 
milles ka pijut seepi ära on sulatatud. 12Va liitrist 
malmis vedelikust jätkub 5 — 8 suure puu jaoks. 
Praegu juhatatud kangusega petrooleumi emulsiat tar- 
witatakse raagus (enne pungade puhkemist ja pärast leh­
tede maha warisemist) puude jaoks igal ajal; lehtedes 
puude jaoks aga ainult soojal sume päewil ja soojal 
päewa ajal; külma ilmaga wõetakse lehtedes puude ning 
põõsaste pritsimiseks lahjemat vedelikku, nimelt 1 pu­
del emulsiat lahjendatakse 18 liitri seebiweega

Bordowedlikku walmistatakse järgmisel 
wiisil: ühes riistas sulatatakse 6 liitri palama mee 
sees 2 kg. 454 gr. wasewitrioli (sinist silmakiwi), aga 
sellejärele lisatakse meel 123 liitrit (10 pange) weit 
juurde; teises riistas kustutatakse 1 kg. 636 gr. (4 
naela) lupja 12 Liitri Meega ja lisatakse siis weel õV< 
pange mett juurde. Kui lubjapiim walmis, lubja tü­
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kikesed lagunenud on, sirs kurnatakse seda läbi tiheda sõela 
ehk harwa riide, ühtelugu ümbersegades wasewitrioli 
wedeliku hulka (aga mitte ümberpöördult). 2 tunni 
pärast on wedelik pruukimiseks malmis. Kui siis soo- 
witakse pariisirohelist sekka lisada, siis sulatatakse tat« 
wilik osa esiteks wähese piirituse sees ära ning muia­
takse alles siis bordowedeliku hulka. Pritsimise ajal 
tuleb wedelikku wahetpidamata segada. Ühest pangest 
bordowedelikust ehk bordowedelikust pariisiroheliseaa jät­
kub 4—5 suure puu jaoks.

Pariisi (prantsuse) r o h el i s e ehk s c h w ein- 
surtirohelise wedeliku tegemise juures tuleb 
järgmisi õpetusi tähelepanna: õuna- ja pirnipuude prit­
simiseks sulatatakse: õunapuu koi rõngas-siidiussi ja 
igasugu kapsausside wastu 19 — 25 gr. rohelist 49 
liitri mee sees. Ploomipuude ja marjapõõsaste pritsi­
miseks 39 gr. 49 liitri mee sees. Et pariisirohelise 
wedelik paremini lehtede ja kaswnde küljes seisaks, tu­
leb iga 12 liitri malmis wedeliku kohta juurde lisada 
17 — 21 gr. pulbritaolist wärskelt kustutatud lupja 
ning tarwitamise juures wedelikku wahetpidamata segada. 
Bordowedeliku ja pariisirohelise segule pannakse ka se­
dasama lupja hulka. Täieliku õitsemise ajal ei pea 
mingisuguse wedelikuga pritsima. Sellest hoolimata, et 
esimene wihmawesi rohelise kihwti puuwilja küljest ära 
peseb, tuleb ettewaatuse pärast siiski nädalat kaks — 
kolm enne wilja mahawõtmist pritsimine järele jätta.

Soowitawad sordid.
Suwistest: 1. Walge klaar- Kesk­

mise suurusega kuni suur, kollakas-walge, peene maitsega 
laua ja kaubaõun. Linnade ligidal tulus sort. Wal- 
mib juuli lõpus ehk augusti algul. Puu on rohkesti 
kandja; kõlbab põõsaspuuks.
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2. Su islepp. Keskmise suurusega, rohekas 
punane, wäga maitsew laua- ja kaubaõun. Auanst — 
oktoober.

Sügistest: Cellini (tschellinij. Wäga 
suur, helerohekas-kollane, päikese poolt punakas ja kar- 
miimtriibuline, mahlakas kaubaõun. Walmib okt. — 
now. Puu lepib igasuguse paiga ja maaga, hakkab wara 
kandma, iseäranis põõsaspuuna, ja on rohkewiljaline.

2 Sügisejoonik (Ametmees). Suur pi­
kergune, kollane, punasetriibuline laua- ja kaubaõun.
Walmib okt. — now. .

Talwistest: 1. Antonowka Suur, 
roheline, hiljem kollakas-roheline köögi- ja kaubaõun.
Walmib now. — märtsini. Puu wastupidaw ja wäga 
wiljakas.

2. Wealthy (uelthi * rikas)., ka Tartu roosi- 
õunaks nimetatud. Keskmisest suurem laua- ja kauba­
õun. Walmib now., seisab aprillini. Puu on külmale 
wastupidaw ja hästi wiljakas.

3. A p i. Keskmise suurusega, tugew ja wäga 
wiljakas puu, õige pisukeste, harilikult kobarasseiswate 
helepunaste, päikesepoolt küljest tõmmukama õuntega, 
milledel plink liha ja mõnus magushapu maitse. Sei- 
sawad aprillini ja on esimese järgu jõulupuu õunad. 
Kõige parem on puud madaltüwepuuna kaswatada.

Hermann': trükil, trükk. Tartus !929 a.



Hermann i Trükikoja 
kirjastus, raamatu- ja kirjutustar- 
widuste kauplus, laenuraamatukogu 
Tartus, Narwa tä n. n r. 3

Ainuke täielik näitemängu- ja noodiraamatute 
ladu Tartus

Linnas ja maal tarwitatawaid kooliraamatuid.
Paale oma kirjastuse on meil alati kõige täielikum ladu kõigist 

eestikeeles ilmunud raamatutest.
Et mina kõikide Eesti kirjastajate ja raamatukauplustega ühen­

duses olen, sellepärast on wõimalik kõiki raamatuid kirjastajate 
alghinnaga müüa.
Tähendus: Ladus on palju raamatuid, mida Teie seni

teistest kauplustest saanud ei ole. Palun ttetbjminu juurest nõuda.
Alatine uute ilmunud raamatute juurdetulek.

Kõige kohasem sisseostukoht jällemüüjatele ja suure­
mal hulgal tarwitajatele.

Võtan uute raamatukaupluste asutamise puhul kõigi kauba 
muretsemise oma pääle, mida asjatundlikult ja hääde tingimistega 
to imetan.

Kiriku lauluraamatuid Tallinna ja Tartu keeles. Ka kuld 
äärtega, leeril astele nime sisse trükkimisega.

Ostau igasugu wanu eestikeelseid juturaamatuid.

Minu kõige täielikumast

laenuraamatukogust
on kõik Eesti kirjanduses ilmunud kallid jutu- ja teaduslikud raama­
tud üsna wühese raha eest lugemiseks saada. Rohkem nõutawatest 
raamatutest on mitu eksemplaari kogus olemas, nii et alati saada on.

Oma kirjastusel ilmunud raamatute nimekiri kõigile hinnata.

Suur minu raamatukaupluse kulul trükitud

üleüldine Eesti raamatute nimekiri 
wäljawalimiseks ja annan ehk saadan seda ka kodu ilma hinnata 
tarwitamiseks. Soowi pääle saadan posti kaudu raamatuid koju kätte.



Hermanni Trükikoja
kirjastus, raamatu- ja kirjutustar 
widuste kauplus, laenuraamatukogu
Tartus, Narwa t ä n. n r. 3

Peykuulntufi ja peopileteid trükime tarwilikul korral 1 — 2 
tunni jooksul.

Laulatuse- ja matuse laululehti ladus ja tellimise pääle.
Kõiki teisi ilu-, raamatu- ja noodi-trükitöid 'ajakohase odawa 

hinnaga.
Toredaid nime-, kihluse- ja pulmakaarte uue modern trükiga.

Soowi pääle ka monogrammiga.

Osa praegusest päätööstusest:
Noodipaberi joonistamine ja wihkudeks walmistamine.
Kooli wihke, walgest paberist, 3—7 senti tükk.
Müük suurel ja wäiksel arwul. Jällemüüjatele protsendid.

Laos malmis: -
Seltsi liikmeraamatuid.
Põllutööliste ja käsitööliste palgaraamatuid.
Wilja- ja loomade ostmise raamatuid.
Rehepeksuniasina raamatuid.
Taskuraamatuid, kalendriga ja ilma.
Tsekiraamatuid, mitmes suuruses ja wärwis.
Kwiitungiraamatuid, igaks otstarbeks.
Kürimaksuraamatuid, majaraamatuid kodanikkude sissekirjuta- 

miseks linnas ja maal.
Kirjutuspaberit, puhast ja igasugu joontega.
Postpaberit, ennesõjaaegses hääduses.
Joonistuse paberit, walget ja wärmilist.
Lauapaberit, igat wärwi.
Akti- ja wihu kaanepaberit, sinist.
Pappi, pruuni ja walget igas paksuses.
Häiid suitsupaberit, Soome wabrikust.
Jlupostpaberit ja kirjaümbrikuid (linased).
Kirjutustarwidusi wäiksel ja suurel arwul.

Piltpostkaarte 2—5 senti tükk, suures wäljawalikus.
1. sorti Behling i rauagallus tinti suurel ja wäiksel arwul,
^Uka lahtiselt, mis soowitaw koolidele ja kantseleidele.


